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I- CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE PUBLIC DE L'EAU POTABLE

Le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau de la Région Est de Toulon

regroupe 8 communes pour lesquelles il assure l'approvisionnement en eau (production et
adduction). Chacune des communes a gardé la compétence “distribution”. Ces communes sont les
suivantes : Pierrefeu, Collobriéres, la Crau, Carqueiranne, Carnoules, Hyéres les Palmiers, la
Londe, Bormes-les-Mimosas et le Lavandou pour une population permanente de l'ordre de

120271 personnes.

Le Syndicat a délégué l'exploitation de son Service de production d'eau potable par contrat
déleégation de service public avec la Compagnie des Eaux et de I'Ozone (Veolia Eau) & compter du
1er juillet 2008 pour une durée de 18 ans.

-1 HISTORIQUE DU SIAE DE TOULON

Les quelques dates importantes marquant le Syndicat sont les suivantes :

1 1947 : Constitution du Syndicat par M. De Leusse (ancien maire de La Londe)
[1 1954 : Construction de I'usine de production de Carnoules

[1 1968 : Construction de l'usine de production du Trapan

[1 1980 : Début du contrat d'affermage conclu avec fa CEO-«.«

L1 1991 : Construction de I'usine de production des !\ﬂfi;iifétt\eQ ';"\‘,

[11999 : Mise en place de filtres & charbon actif a fusine de‘Carnoulss ..

[J 2002 : Construction d'un réservoir de 3000 m3 aul Viet— Coimmuiie J'| fyéres

[ 2005 : Mise en service en mai d’un réservoir de 4009 tn3 a Carnoules’

[1 2005 : Fin de I'adhésion de la Seyne au Syndicat ¢«

[1 2007 : Fin de I'approvisionnement a deux aires automutiérés géré!é'sipér Escota.

[] 2008 : Construction et mise en service de I'usine des i aurettes (avec doublement de
la capacité de production

[1 2008 : Fin du contrat (30/06), et début du nouveau contrat d’affermage avec la
CEO pour une durée de 18 ans. Mise en service de I'extension des Maurettes

[12008 : nouveau contrat d'affermage avec CEO au 1 er juillet pour une durée de 18 ans.

[1 2009 /2010 : Construction d’'une canalisation de l'usine des maurettes a la Crau
diamétre 500 sur 6 km 200.

[0 2009 /2010 : Construction d’'un nouveau réservoir a I'anguillon de 3000 m3 dans le
cadre de la DSP (fravaux concessifs),

[J 2010 : Mise en service de la canalisation d’adduction du secteur Quest et mise en
service des travaux concessifs prévus au contrat,

[1 2010-2011: Renouvellement de la canalisation de la LONDE, diamétre 400 sur 4 km 200
en remplacement d'une canalisation de diamétre 300.

[ 2011-2012 : Canalisation de HYERES — Bon Pin LA CRAU

[12012: Installations de deux suppresseurs VIET — HYERES et PIEGROS PIERREFEU

[12012-2013: Suppresseur Col du Trapan — BORMES

[12013 : Restructuration de l'usine de CARNOULES
[1 2013 : Renouvellement d'une canalisation a PIERREFEU — Cave coopérative — Pont
réal  Martin (travaux finis en 2014)



12013 : Installation de deux destructeurs d'ozone- Usine de Carnoules et Usine du
Trapan
[ 2015 : renouvellement de deux canalisations sur la commune de LA LONDE
renouvellement de la canalisation DN350 sur 1600 ml située sur la
commune de La Londe
Renouvellement de ia canalisation DN200 sur 820 ml réservair des

Bormettes La Londe - Installation de deux réducteurs de pression antenne
de Cabasson

[71 2015 : Installation de groupes électrogénes sur différents sites

[1 2016 : Installation de deux déshumidificateurs Usine du Trapan

1 2016 : Travaux Usine de CARNOULES

1 2017 - Renouvellement d'une canalisation 4 PIERREFEU - Réservoir Saint Michel

[1 2018 : Adhésion de la commune de CARNOULES

[1 2018 : Installation d’'un suppresseur et d’'une conduite sur CARNOULES

1 2018 : Réhabilitation d'une conduite a COLLOBRIERES

Le SIAE DE TOULON est géré de la méme fagon gu'une commune. En effet c'est un établissement
public dont la gestion est encadrée par le Code Général des Collectivités Territoriales. Le syndicat a
été créé par arrété préfectoral en date du 6 janvier 1947.
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Le Syndicat Intercommunat d'Alisrfentation en eau des communes de la Région Est de Toulfon est
géré par une Assemblée délibérante composée d'élus locaux, maire et conseillers municipaux, tous
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issus des commiinds adhérentes dusyndicat, 'Assemblée délibérante se nomme Conseil Syndical.
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Il se compose de d?uﬁél ulaires et de deux suppléants pour chacune des communes membres.
Les délégués sont chpisis par les Conseils Municipaux dont ils sont issus. lls ont notamment pour
role de représentér féur GamIiune au Conseil Syndical.

Comme pour les maires,, Lie Président du SIAE DE TOULON est élu pour 6 ans par le Conseil
Syndical, il s'agit d'un élu agissant dans un seul domaine de compétence du SIAE DE TOULON,
celui de 'alimentation en eau potable.

Le Président forme avec ses quatre vice- Présidents le bureau, celui-ci se reunit avant chaque
réunion du Conseil syndical, c'est un organe de travail chargé d'examiner et de préparer les
dossiers qui seront évoqués & l'occasion des réunions du Conseil Syndical

Suite aux é&lections municipales 2014, lors de la séance du 15 mai 2014, il a été procédé a
l'installation du Conseil syndical et a I'élection du bureau du SIAE DE TOULON.

Le Comité Syndical élit parmi ses Membres, le Président du Syndicat - Monsieur de CANSON -
Maire de LA LONDE LES MAURES a été élu le 15 mai 2014 comme Président du SIAE DE
TOULON, il succéde a Monsieur Gérard SIMON — Président de 1995 a 2014.




I-3 ESTIMATION DE LA POPULATION DESSERVIE

Communes Recensement Population Débits souscrits par
2014 commune
Chiffre INSEE
PIERREFEU 6163 49
COLLOBRIER 2012 ¥
ES )
LA CRAU 17150 55
CARQUEIRAN 10160 65
NE
HYERES 57645 180
LA LONDE 10301 83
BORMES 7988 165
LE LAVANDOU 5316 165
CARNOULES 3536 2 (en secours)
TOTAL 120271 769 L/S

-4 LES DONNEES CLES DU CONTRAT:

Chiffres clés

28
117 459
Nombre d’habitants desservis Nombre d’abonnés
[clients)
& s
i3 123
Nombre de réservoirs Longueur de réseau
(km)
{ain
97,2

Rendement de réseau (%)

£

v '
)
* Nombre d’installations de
production

b

&

100,0
Taux de conformité
microbiologique (%)



Données clés

4 Délégataire Compagnie des Eaux et de I'Ozone

Alimentation en eau potable des
communes de Plerrefeu, Collobrigres, La

Londe, Hyéres, Carqueiranne, Bormes-
les-Mimosas, Le Lavandou et La Crau

& Périmétre du service

4 Numéro du contrat X6500

& Nature du contrat Affermage

4 Datede début du contrat 01/07/2008
30/06/2026

4 Date de fin du contrat

& Les engagements vis-a-vis des tiers

En tant que délégataire du service, Compagnie des Eaux et de I'Ozone assume des engagements d’échanges
d’eau avec les collectivités voisines ou les tiers (voir tableau ci-dessous).

Type

A e agement Tiers engage Ohbjet
achat scp Achat d'eau brute a la SCP
achat TOULON Achat d'eau brute Toulon Production
vente BORMES LES MIMOSAS Vente d'eau 3 Bormes les Mimosas
vente CARQUEIRANNE Vente d'eau Carqueiranne
vente " COLLOBRIERES Vente d'eau i Collobrigres
vente 3 T “i a%ﬁ Vente d'eau Hyéres
vente aave  LRACRAY® Vente d'eau 4 la Crau
vente ¢ LALOWDE LES MAURES Vente d'eau La Londe les Maures
vente ii i LE LAVANDDY Vente d'eau au Lavandou
vente | PIERRET! EL DU VAR Vente d'eau & Pierrefeu

Fin 2017, la commure de Carnoule a‘demandé son rattachement au SIAE des Communes de le Région Est
de Toulon. Le:raccordement effectif de la commune a été réalisé fin 2018 & la suite des travaux de
raccordement hydraulique’ réalisés au cours de I'exercice. L’engagement contractuel de vented'eau 3 la
commune de Carnoules a pris effet au 01'1‘01”_019.
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& Liste dé; ét.fenaal -

Avenant | Date

Commentaire

N* | d'effet
- Intégration nouveau ouvrages, - Modification programme de renouvellement, -
Investissement concessifs.

Madification de la définition du coefficient de révision applicable en ce qui conceme le

ramme prévisionnel de travaux de renouvellement et de grosses réparations a

1 23/03/2010 |caractére fonctionnel prévu a I'article 19.2.2.2 du contrat afin de suivre les engagements du
Délégataire en terme dexecution de ce programme ; - Précision plus en avant des clauses
de reversement par le Délégataire 4 la Collectivité de la part syndicale du prix de I'eau.

2 19/01/2015




- Conformité des paramétres analytigues

le tableau suivant présente en détail les résultats d'analyses et leur conformité en distinguant les

paramétres soumis 4 limite de qualité des paramétres soumis & une référence de qualité®:

Cantréle E‘EI_IT-Iti_i:élil'E

g-paf.lé déféga‘j’téi‘ré i

Nb total de conformité aux limites / Nb total de Conformité aux limites
résultats d'analyses | Respect des Références  [résultats d'analyses | Respect des Références
Paramétres soumis 2 Limite de Qualité
Microbiologique 168 167
z::; ii:':e 1 1 561 560
Paramétres soumis a Référence de Qualité
Microbiologique 268 267
Physico-
ch;’11 - 551 549
Autres parameétres analysés
Microbiologique
Physico-
|(hif'nique =

L’EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA DISTRIBUTION

PRODUCTEUR

VALEUR 2018

VP.062 Volume prélevé
VP.059 Volume produit

Délégataire

Délégatairer © .. «

7124472 n¢?
6543995 m?

LE PATRIMOINE DE VOTRE SERVICE PRODUCTEUR ’ : VALEWR 2018
[ ¥ Y
Nombre d'installations de production Délégataire == o oy ‘ 3
Capacité totale de production Délégatairent e oo 7 200 mYj
Nembre de réservoirs ou chiteaux d'eau Délégataire’ ¢ 13
Capacité totale des réservoirs ou chiteaux d'eau Délégataire 18 650 m?
Longueur de réseau Délégataira vee o o “9435 km
VP.077 Longueur de canalisation de distribution (hors branchements) Collectivité {2) . 122 kam
VP.140 Longueur de canalisation renouvelée par le délégataire Délégataire ¢ oml
Nombre de branchements Délégataire ) o ‘ ]
Nombre de compteurs Délégataire ‘ 91
Nembre de compteurs remplacés Délégataire 12
LES CONSOMMATEURS ET LEUR CONSOMMATION D'EAU PRODUCTEUR VALEUR 2018
Nombre de communes Délégataire 8
VP.056 Nombre total d'abonnés (clients) Délégataire 8
- Abonnés autres services d'eau potable Délégataire 8
Volume vendu Délégataire 6360 446 m*
VP.061 - Volume vendu 2 d'autres services d'eau potable Délégataire 6360 446 m®
(1} Lo donnée indiquée est celle du systéme d'information du délégatoire
(2) Les éléments de cafcul connus du délégataire sont fournis dans ke corps du présent rapport
I-5 NOMBRE DES COMMUNES MEMBRES
Type d'engagement Tiers engage Objet
Vente PIERREFEU Vente d’'eau a PIERREFEU
Vente COLLOBRIERES Vente d’eau & COLLOBRIERES
Vente LA CRAU Vente d’'eau & LA CRAU
Vente CARQUEIRANNE Vente d'eau & CARQUEIRANNE




Vente HYERES Vente d'eau 8 HYERES

Vente LA LONDE Vente d'eau 4 LA LONDE

Vente o BORMES Venté d’eau a BORMES )

Vente LE LAVANDOU Vente d'eau au LAVANDOU

Vente CARNOULES | Vente d'eau & CARNOULES 7

Le syndicat intercommunal d'alimentation en eau est maitre d'ouvrage pour tous les
travaux de renforcement et /ou d'extension du patrimoine, ainsi que les travaux de
renouvellement du génie civil et des canalisations.

Rappel concernant Le contrat d’affermage

Au plan technique, ce contrat prévoit que :

le délegataire exploite le service a ses risques et périls et assure le renouvellement des
équipements électromécaniques et des appareillages hydrauliques.

le syndicat assure les investissements nouveaux ainsi que le renouvellement du génie civil
et des canalisations.

Le nouveau contrat apporte un certain nombre de prestations supplémentaires notamment :
La securisation de la ressource en eau en diminuant les prélévements sur la retenue de
Carcés et en augmentant les achats d'eau a la SCP.

Le risque sur les achats d’eau est porté par le délégataire (suppression du terme RAE-DAE).

u T 4 ®

“eees” ::l;é_ syndicat prend en charge

([ E XN

iD_es canalisations, du génie civil, entretien

Renouvellement
: maisons des gardiens et des travaux sur les usines,

-6 LE PATRIMOINE

__ Le patrimoine

I
SITES | Capacité/m3 Année de description
"d's ; construction
CARNOULES
Usine 1952 Usine de traitement, réservoirs et
Réservoir de Carnoules 1000 1952 habitation
Nouveau réservoir
Carnoules 4000 2006
Centrifugeuse a Boues
2009 Traitement des Boues
PIERREFEU
Suppresseur de PEIGROS 1978 Suppresseur
Bache de reprise 50 Réservoir tampon
PEIGROS
HYERES
Suppresseur amont Suppresseur
Réservoir du VIET 1000 1984 Réservoir de distribution
Nouveau réservoir du 3000 2002 Réservoir de distribution
VIET
Suppresseur aval 1982 Suppresseur
Usine des Maurettes 19580 Usine de traitement d'eau




Agrandissement Usine et

nouveau réservoir 1100 2008 Réservoir d’eau traitée
Réservoir des Maurettes
1000 1990 Réservoir d'eau traitée
LA CRAU 1982 Suppresseur vers Carqueiranne et la Crau
Station le BON PIN
CARQUEIRANNE 1980 Suppresseur vers Carqueiranne
Station LA BENOITE
LA LONDE
Poste & bioxyde 1998 Poste de bioxyde
JASSONS Suppresseur vers Hyéres et le Lavandou
Station LA LONDE 1981
BORMES LES MIMOSAS
Bache COL DU TRAPAN 500 Réservoir
Usine du TRAPAN 2x500 1967 Usine d'eau potable + maison gardien
Réservoir d'eau
Réservoir de 2000
L'’ANGUILLON Réservoir partiteur Bormes, le Lavandou
Réservoir BORMES 1000 1954 Reéservoir a 'Anguillon - BORMES
3000 2010
CARNOULES 10 2018 Suporesseur veis CARNOULES
Suppresseur . -

I-7 INVENTAIRE DES INSTALLATIONS

LES INSTALLATIONS




Installation de production

Capac[té de
| production (m3/j}

UP - Usine de Carnoules 24000
UP - Usine des Maurettes 25900
UP - Usine du Trapan 22000
Capacité totale 73900

Réservoir ou chiteau d'eau C;[.i_acite de

[ stockage (m3)
[rés de 'Anguilion (3000m3) 3000
RES de Pelgros (50m3) 50
RES du VIET nouveau (3000m3) 3000
RES EAU TRAITEE de CARNOULES 4000
RES EAU TRAITEE de CARNOULES 1000
RES EAU TRAITEE des MAURETTES 1000
RES EAU TRAITEE du TRAPAN 1000
RES ET des MAURETTES 2 1100
Réserv. du Viet ancien{1000 m3) 1000
Réserv.de [Anguillon (2000m3) 2000
Réserv.du Col du Trapan (400m3) 500
Réserv.Partiteur de Bormes(1000 1000
lﬂiacité totale 18 650

Installation de reprise, de gu;lpégg Qgsytpresseur :Debl.t :f; ;;_:;mpes

SURP - Bor Pty =+ AR B e

SURP - La Benpite .  szzaes

SURP - La Lpfige * -

SURP - La Partanié % =
SURP - Le Vietamont «  seo - -
SURP - Le Vietaval 2%
SURP-Col du Trapan (nouvesu) : =
Surpresseuf’ G¢faBouvine. | L | . —
Surpresseur de Piegros = © " 'L ~
Surpresseur VEG Carnoyles. Yy v =

Autres installations eau

|St Rechloration Col du Trapan

Ist. Rechloration du Bon Pin

5t Rechloration Le Viet

5t. Rechloration les Hts Jasson

5t. Mesure Chlore La Manne

LES RESEAUX, EQUIPEMENTS, BRANCHEMENTS ET OUTILS DE COMPTAGE
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ICanalisations
Longueur totale du réseau (km) 1133 11%,0 119,0 119,2 122,5 2,8%
Longueur de distribution [ml) 119296 | 119022 | 119049 | 119 228 | 122465 2,7%
dont canalisations 119296 | 115022 | 115043 | 118 228 | 122 465 2,7%
dont branchements o 0 0 ] 0 0%
[Equipements
Nombre d'appareils publics 24 23 23 23 25 8,7%
dont poteaux d'incendie 23 23 23 23 25 8,7%
Branchements
[Nombre de branchements [ s s e . .| oo0%

2018 N/N-1 | Qualification|

. 2014 | 2015 @ 2016
I(_‘nmptems

IMombre de compteurs | 91 | 91 I 91

91 | 92 | 0,0% | Bien de retour

I’évolution constatée en 2018 du patrimoine Réseaux du Syndicat est & mettre en relation avec les travaux
de raccordement de la commune de Carnoules et I'intégration, aprés travaux de réhabilitation, de la

conduite d’adduction de Collobriéres.

lLongueur totale tous DN (ml) 122 465 122 465
DN 40 (mm) e 23 23
DN 60 {mm) T 112 112
DN 80 (mm) ¢ e 814 814
= B E e
DN 90 (mm) o <375 175
DN 100 (mm) B BB cese senedi 1312
£ L] 3 p - 5 &
DN 150 (mm) ¢ovceo _é‘ e ¢ ¢ 4 80 14 480
IDN 160 (mm) O . e ® 5940 5040
DN 200 (mm) © o ¢ 9670 9670
DN 250 (mm) . 7775969 9969
DN 300 (mm}) "% 0 o veg2838 23838
DN 350 D 864 864
Cw [ ] 0
{mm) : . .
DN 400 (mm) S v 0 -85 8 29 684 29 684
DN 450 (mm) OFws aaer 43 43
DN 500 (mm} 26 268 26268
DN 700 (mm) 82 82
DN indéterminé {mm) 91 91 |

L’INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX

Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du i
réseau
Indice de connaissance et de gestion patrimonizale des réseaux

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable (%)

0,85 0,95 0,30 0,50 0,33

Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors
branchements) (ml)

119 296 | 119 022 | 119049 | 119 228 | 122 465

Longueur renouvelée totale (ml)

0 697 0 1200 250

Longueur renouvelée par le délégataire (ml)

0 0

11



Renouvellement des compteurs

J1& U J J U
Nombre de compteurs 91 91 91 91 92 1,1%
Nombre de compteurs remplacés 17 16 7 9 8| -111%
Taux de compteurs remplacés 18,7 17,6 7,7 99 8,7 -1,2%

LA PROVENANCE DE L'EAU - LES RESSOURCES

'S

EN EAU BRUTE

TR s

; ' " — B i A e
osge ' ' v

a0 BeR T 1

La plus grande partie de 'eau traitée provient de la retenue de Carcés
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RETEMUE de CARCES

\"adduction d’eau de Carcés est la propriété de la Ville de TOULON ; elle alimente en eau les collectivités
suivantes :

Ville de Toulon

Marine Nationale

Syndicat des communes de la Région Est de Toulon

Commune de La Valette

Syndicat La Valette - La Garde — Le Pradet

* & & o 2

Elle comprend :

* Un barrage en terre avec un volume de retenue réglable par manoeuvre de vannes-toits de
6 000000 m3 a 8 000 000 m3,

* Une station de pompage d'un débit total de 1 100 Ifs (95 000 m3/jour),

* Une station d’alerte pouvant détecter les pollutions accidentelles de I'eau brute et comportant
la mesure en continu :

s Du carbone organique total
a De 'ammoniaque

o De la turbidité

o De I'oxygéne dissous

o De la température

5 Du pH

Le lac de VINS, d’1 000 000 m3, peut &tre sollicité en cas de sécheresse. L'eau du lac vient alors soutenir, &
hauteur de 500 Ifs, la riviére du Caramy.

L’excavation de Doze-Est (site de Combecave & Cabasse) est une ancienne miné a ciel ouvert de capacité
850 000 m3. Elle a été équipée en 2009, dans le cadre des travaux concéssifs fie la ville de Toulon, d'une
installation de pompage et refoulement de I'eau vers ['lssole. Cette installation est composée d'une
alimentation électrique haute tension avec poste de transformeati¢n fet g;i’fggtage’. d’un_ systéme de
pompage sur radeau de 300 I/s et d’une conduite refoulement en PEHD, Cetfe résefve verrei dorénavant,
suite & I'arrété préfectoral du 11 mai 2015, d’alimenter directement ¥uiine de‘Carnoules via le canal de
prise d’eau de I'lssole. ¢ oce |

[ &4 8

]

cRe @
Les eaux de Carcés alimentent I'usine de traitement de Carnoules, gropiéfé dy Syndicat.

Lo ¢ o

13



Les eaux de la retenue du Trapan appartiennent a la Société du Canal de Provence.

Elle alimente de fagon saisonniére, immédiatement a I'aval de la retenue, la station de traitement du
Trapan propriété du Syndicat.

La retenue est située sur la commune de Bormes les Mimosas. Elle se trouve dans le vallon des
Tuilieres, a I'aval immédiat de la RN 98.

La capacité de la retenue est d’environ 2.000.000 m3.

La réserve du Trapan recoit les eaux de son bassin versant (270 ha), ce qui représente
approximativement 300.000 m3 annuellement, mais le gros de lalimentation de la ressource
provient du Verdon a travers le réseau de canaux de la S.C.P.

RESSOURCE du VERDON (SCP)
(Point de livraison d’eau brute de I'usine des Maurettes)

L'usine des Maurettes, propriété du Syndicat, est située sur la commune de Hyéres. Elle alimente
la partie Est de Hyéres mais elle peut suppléer aux besoins en eau des autres communes du
Syndicat de I'Est en fonction de I'arrét des autres usines du Trapan et de Carnoules.

Les cing retenues constituées suile*Verdon lors de 'aménagement réalisé par EDF totalisent un
milliard de m3 de réserves.dont.urie tranche de 250 millions de m3 répartie dans les barrages de
Castillon, Sainte- Crorx et Blmont ciw est destinée a assurer la régulation des prélévements du
Canal de Proverzce '

Ces réserves orit ete cohgues gour assurer une regularisation inter-annuelle des prélévements qui
permet de s’affranchir de “i"n?uff's nce des débits estivaux du Verdon.

Les eaux sont mises & disposition, dans les conditions prévues par la réglementation ainsi que par

les conventions ,EDE/SCP, au niveau de la prise de Boutre, au nord du Var, sur le canal mixte
EDF/SCP issu du barrag’e“ d “"‘reouy

Ces eaux sont acheminées depuis le partiteur de Signes par un réseau de galeries et de canaux
jusqu'au partiteur des Laures ot 10,5 m3/s sont disponibles & la cote 295 NGF.

Il -2 LE TRAITEMENT, LE REFOULEMENT ET LE STOCKAGE

14



LE TRAITEMENT, LE REFOULEMENT ET LE STOCKAGE

I’eau est traitée dans les usines :

de Carnoules
du Trapan
des Maurettes

:3001/s
:3001/s
:3001/s

"eau est désinfectée sur le réseau par:

i

LE TRAITEMENT DE L'EAU DANS LES DIFFERENTES USINES SELON LA PROVENANCE

le poste de rechloration du Bon-Pin (La Crau)
le poste de rechloration du Haut Jassons

le poste de rechloration du Viet
le poste de rechloration du Col du Trapan

sites Traitement de Provenance Nature des Capacité de
l'eau ressources | production (m3/jour)
utilisées
Usine | Filtration/UV/CI2 | Eau du Verdon | Eau de 25900
les Maurettes | Filtres a sable surface ”; " |7
ine du Trapan | Préozo/Filtration | Eau du Verdon | Eau de ! .
/ surface |, ..,
Ozonation/Cl2 :
Filtres a sable
25900
Usine de | Coagulation/ Eau provenant | Eau de- 25900
Carnoules | Décantation/ du Caramy , surface’
Filtration a Issole, Source
charbon actif d’Ajonc
CAG/Ozonation/ | (retenue de
Cl2 Carcés)
Capacité totale de production 77700
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USINE DE TRAITEMENT de CARNOULES

Cette usine traite I'eau de la retenue de Carcés ; elle a une capacité de traitement de 300 I/s
(environ 26.000 m3 par jour).

A partir de ses 2 réservoirs d'eau traitée, d’un volume total de 5.000 m3, elle dessert gravitaire ment
le réseau du Syndicat de I'Est.

Filiere de traitement :
0 Clarification de 'eau samprenant :

* Préoxydation au bioxjde te chlore

* Floculation aj, \WWAC:HB (f complément Aqualgine en cas de fortes turbidités)

* Décartation ’ ';:T:’l‘:')‘..l

* Filtration biclogique 'sur charbon actif en grain pour réduire la matiére organique
dissoute et les pesticides grace au pouvoir adsorbant du charbon actif et a I'activité de la
biomasse bactérienne

(0 Désinfection a I'ozone

0  Postchloration au chlore en téte de réseau pour maintenir la qualité de I'eau sur le réseau

USINE DE TRAITEMENT du TRAPAN A BORMES LES MIMOSAS
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Cette usine traite I'eau de la retenue du Trapan (SCP) ; elle a une capacité de traitement de 300 /s
(26.000 m3/jour).

Elle alimente par pompage les réservoirs de TANGUILLON (2.000 m3 et 3000 m3) sur la commune
de BORMES LES MIMOSAS.

Filiere de traitement :

Préozonation permettant un abattement des matiéres organiques et I'oxygénation de I'eau
Filtration biologique sur sable

Désinfection a I'ozone

Postchloration au chlore pour maintenir la qualité de I'eau sur le réseau

s |

L

USINE DE TRAITEMENT des MAURETTES A HYERES

(4]

Cette usine traite I'eau du Verdon fournie par la SCP; elle a une capacité de traitement de 300 I/s (26 000
m3/jour). Cette capacité de production est dorénavant entiérement opérationnelle a la suite des travaux de
renforcement du réseau de distribution (liaison Maurettes = La Crau) réalisés fin 2010.

Le réservoir d'eau traitée de I'usine, d'une capacité de 1000 m3, a été complété d'un nouvel ouvrage de
1.100 m3 dans le cadre des travaux d’extension de I'usine. Ces 2 réservoirs alimentent gravitairement le

réseau du Syndicat de I'Est.
Filiére de traitement :

t  Filtration sur sable avec collage au WAC éventuel
%  Désinfection aux UV
t, Postchloration au chlore pour maintenir la qualité de I'eau sur le réseau

Il -3 LE RESEAU
7




Description sommaire du réseau :
L'épine dorsale du réseau d'alimentation en eau potable du Syndicat est constituée par :

Une canalisation de 500 mm de diamétre, d’une longueur totale d'environ 16 km, alimentant le
reservoir du Viet a partir de Carnoules

une canalisation de 400 mm de diamétre, d’'une longueur de 6 km, alimentant les communes de
I'ouest (La Crau, Carqueiranne, Hyéres ouest) a partir du réservoir du Viet

une canalisation d'alimentation de la partie Est, de diameétre 400 & 300 mm de diamétre, d’une
longueur de 16 km, de jonction du réservoir du Viet & celui de 'Anguillon. A partir du réservoir de
IAnguillon, deux feeders, de DN 400 mm au nord et sud, alimentent 'ensemble des réservoirs des
communes de Bormes et du Lavandou jusqua la partie extréme de Cavaliére. D'autre part,
I'antenne de Cabasson, de 10 km environ, en DN 200/150 mm, alimente la partie littorale des
communes de La Londe et de Bormes-les-Mimosas.

Enfin, la conduite en DN 300 mm, de 8 km environ, de jonction de La Londe (du suppresseur) au
Pere Eternel sur la commune de Hyéres, permet d’assurer I'alimentation de la commune de Hyeres
(partie Est) et notamment de pouvoir réalimenter & partir des Maurettes le réseau syndical.

En période estivale, la capacité de transit du réseau syndical étant limitée par le diamétre
des conduites existantes, des accélérateurs permettent d’augmenter les débits sur les
feeders principaux, et notamment :

- la station du Viet Amont et du Viet Aval sur le feeder principal de Carnoules
- le suppresseur du Bon Pin sur I'antenne OUEST
- le suppresseur de La Londe sur I'antenne EST

eedd esdoae
[

I - 4 INDICE DE CONNAISSANGE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX

eoee vAcanE
P [ &

L'inventaire des réseijuk

‘E”ge‘ :I:Eil
U B see B 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | N/N-1
Canalisations s w0
Longueur totale du réseau (km) o 1193 | 1190| 10| 1192 1225 28%
Longueur de distributiczi(nd)  « e 119296 | 119022 | 119049 | 119228 [ 122465 | 2,7%
dont canalisations T e ee 119296 | 119022 | 119049 | 119228 (122465 | 2,7%
dont branchements & g o o o o o 0%
Equipements
Nombre d'appareils publics 24 23 23 23 25 8,7%
dont poteaux d'incendie 23 23 23 23 25 8,7%
Branchements
[ Nombre de branchements [ o] 91| s 91 | 91| o0,0%
_ 2015 | 2016 | 2017 |
|compteurs
[Nombre de compteurs | 91| o1 | o1 | o1 | 92| 0,0% | Bien de retour |
2015 | 2016 2
Compteurs
Nombre de compteurs I 91 I 91 I 91 l 91 l 92 | 0,0% | Bien de retour
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G’estlnn patrimoine - Niveau de la politigue patrimoniale du 2013 \ 2014 ' 2016 2017
réseau _ | |
Ifndice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

Le tableau ci-dessous présente les principaux indicateurs de performance pour 'année 2018 qui rendent
compte de la maitrise des pertes en eau du service.

Objectif Rdt iLp ; ILVNE | ILc
Grenelle2(%) (m?/j/km) (m¥/j/km) | (m?/i/km)
142,29

Le rendement du réseau de distribution, exprimé en pourcentage, est le rapport entre d'une part le
volume consommé autorisé, augmenté des volumes vendus en gros et d'autre part le volume
produit augmenté des volumes achetés en gros.

- Rendement de réseau

014 0 U1l6 U 0

Rendement du réseau de distribution (%)
(A+B)/(C+D) i S0
\:’Boiumevenduadautres services(m3)........... 6 066 945 16066 ;i_*[g 6‘758 $72 6999803 6360446 | -9,1%
Volume produif {[i3) s s ssrssmuz ovsamesnms sus '
I ca

96,7% | 97,6% | 957%| 980% | 972%| -0,8%

6273788 |6 216: 85¢ 7 060 (581 7 lll;"i %63 6543995 | -84%

0O« (oS ¢ ¢
eoog [

o « e
& 0 p
o

Performances

&

On analyse les performances du réseau a partir de l'indice de Perte Ilnealre § IP) Cet indice est égal

a la différence entre les volumes distribués et les volumes consommes par metre

e

linéaire de réseau

T 000 000 - -100
;99
_ 6000000+~ . .
® E oo 3
£ 5000 000 -- --f70 @
et L 60 §
£ 4000 000§ kS0 8
=2 3000000 a0 ™
> 2000000 --- —fo 2
20
1000000 - Li5
0- - - o 3 - - - 3 =0
2014 2015 20186 2017 2018
== Yolume prodult + achelé & d'aulres services (m3)
_ Yolume consommé autorisé + vendu & d'audres services (mi
——#—— Rendemant du réseau de distribution (36)

19




= Uindice linéaire des volumes non comptés [P105.3] et I'indice linéaire de pertes en

réseau [P106.3]

2017 | 2018

.Imﬂne linfaire des volumes non comptés (m3/km/j)
A-B)/(L/1000)/365 475 | 347| 693 333 an
Volume mis en distribution (M3) . ..cvevannnvnnininnannns A 206 843 | 150 580 | 302 009 | 145460 | 1B3 549
Longueur de canalisation de distribution{ml) .............. L 119296 | 119022 | 119049 | 119 228 | 122 465
(14 } 016 U i
Indice linéaire de pertes en réseau {m3/km/j)
( A-B) Illllﬂﬂﬂ] /365 4,75 3,47 6,93 334 4,11
Volume mis en distribution (mB) ....................... A 206 843 | 150580 | 302009 | 145460 | 183 549
Longueur de canalisation de distribution (ml)............. L 119296 | 119022 | 119 049 | 119228 | 122 465
Volumes mis en distribution, en m3
lanvier 413133 331103 388 814 367 686 359 643
Février 319779 328022 348 478 359297 341590
Mars 342 675 378 936 406 724 373 286 396 442
Avril | : f};&}toafz_ " . 453 332 A76 453 454 905 463 673
Mai | “ ‘tja;}g_gm;f . 596 863 570795 597 312 520932
Sluin | 618574 ..| 616573 653 184 751932 626 788
Tuiflet| 784984 ° _ i 856 630 1022 896 997 271 859 970
‘Ant] 915507 ° 920952 1108 437 1161224 924 605
Septembre | 620812 635 047 732 262 651377 671 697
Octobre| 464507. ..| 397776 538 818 580 948 557 813
Novembre | “4700H10.°.. 366069 443 389 430478 426 691
Décembre | 373_ ‘am}s ) 333764 370433 419 546 394 151
TOTAL | 6273788 6 215 067 7 060 682 7 145 263 6 543 995
Volumes mis en distribution
1400 000
1200 000 T
1000 000 et —m— 2015
a 800 000 +——
= 20186
, 60D 000
400 000 - el
200 000 —x— 2018
0




= le volume vendu

Le volume vendu est celui constaté sur les factures émises au cours de I'exercice. Il est égal au volume
consommé autorisé augmenté du volume vendu & d’autres services d’eau potable, aprés déduction du
volume de service du réseau, des dotations gratuites (dégrévements pour fuites par exemple) et des

éventuels forfaits de consommation.

Selon la typologie de I'arrété du 2 mai 2007 (rapport sur le prix et a qualité du service), le volume vendu se

décompose ainsi :

2014 2015 2016 2017 2018

Volume vendu selon le décret {m3) 6066 945 6066 279 |6 758 672 [5999803 [5360446 | -9,1%
Volume vendu 3 d'autres services d’eau potable  |6066 945 |6066 279 |6 758 672 (6999803 6360446 | -9,1%
Le volume vendu par typologie de clients est détaillé comme suit :
014 U Ulb U D1&

Volume vendu (m3) 6 066 945 [6066 279 |6 758 672 |6 999 803 [6360446 | -9,1%

dont volume vendu autres collectivités |6 066 945 |6 066 279 |6 758 672 |6 999 803 360446 | -9,1%

[ CC e
¢ ¢ 4
Le volume vendu aux autres services d’eau potable est détaillé comnie suit: -
014 016 ) 0
- U H di LLe :l | o) ‘ :L : £

:’l:::"'“e vendu & d'autres services d'eau potable |¢ ;6 o0 & nos 279 15 758 672 |5 999 803 [6360446 | -9,1%
BORMES LES MIMOSAS 1344565 [1370221 |1274 328 |1 477932, [1226 482 | -17,0%
CARQUEIRANNE 398152 | 412167 | 769253 795519 | 617723 | -22,3%
COLLOBRIERES 85319 | 49071 -64259 97080 | 89947 | -7,3%
HYERES 325466 | 169934 | 551267 | 566448 | 529954 | -6,4%
LA CRAU 956922 [1045941°[1025068 [1 034560 [1025214 | -0,9%
LA LONDE LES MAURES 1131279 [1146 757 [1105 018 [1 133995 [1078052 | -4,9%
LE LAVANDOU 1370330 [1382082 [1415462 [1422975 [1346084 | -5,4%
PIERREFEU DU VAR 454912 | 490106 | 453997 | 471295 | 446930 | -5,2%

Tableau sur I'évolution du rendement du réseau de distribution

- Rendement de réseau

Le rendement du réseau de distribution, exprimé en pourcentage, est le rapport entre d'une part le
volume consommé autorisé, augmenté des volumes vendus en gros et d'autre part le volume
produit augmenté des volumes achetés en gros.

2014 | 2015 2016 2017 2018 | N/N-1
Rendement du réseau de distribution (%) “
(A+B)/(C+D) 96,7% | 97,6% | 957% | 980% | 972% | -0,8%
‘g’]“me vendu & d'autres services (m3)........... 6 066 945 |6 066 279 |6 758 672 |6999 803 (6360446 | -9,1%
\::"lume AR s s s omimen s waorps o comree 6273 788 |6 216 859 |7 060 681 |7 145 263 (6543995 |  -8,4%
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L’inventaire des réseaux

2014 2015| 2016 | 2017 2018 N/N-1

Canalisations
Longueur totale du réseau (km) 119,3 1150 11%,0 119,2 1225 2,8%
Longueur de distribution (mi) 119 296 | 115022 | 115049 | 113 228 | 122 465 2,7%
dont canalisations 119296 | 119022 | 119045 | 115 228 | 122 465 2,7% i
dont branchements 0 0 0 4] 0 0%
|Equipements
Nombre d'appareils publics 24 23 23 23 25 B8,7%
dont poteaux d'incendie ' 23 23 23 23 25| 87%
Branchements
Nombre de branchements | 91 | 91 I 91 ] 91 I 91 | 0,0%
ul4g U U Ul Uls L] 0
ICnmpteurs
’Nombre de compteurs “a 91 I 91 91 91 92 0,0% I Bien de retour
T pemean ) .
gues ¥ 2014 2015 2016 2017 2018
Taux moyen d?::?nnsve.!le:ﬂent des-résgaux d'eau potable (%) 0,85 0,95 0,30 0,50 0,33
b":;i:':”r;en‘i’, (r':;e"" :‘3‘3 . f:“*f”f_e Jhors adduction et hors |0 o0 (1000 | 119049 | 119228 | 122 465
Longueur renuuvele@ toialei;rfl] 1} 697 o 1200 250
Longueur reneuw:!eq par le délégataire (ml) o 0 0 0 0

I ]
uucro ® ¢ o ¢ .
ceoess = @ L

. b L

> leshrainclieim&nts i

Renouvellement des branchements plomb 2014 ' 2015 ‘ 2016 2017 | 2018
Nombre de branchements

Branchements plomb supprimés pendant I'année (**) 0 0 0 0 0 0% |

{*) inventaire effectu€ au vu de Ia partie visible au droit du compteur

(**) par le Délégataire et par |z Collectivité ‘
|
|

Renouvellement des compteurs 014 0 016 0 018

Nombre de compteurs 91 91 91 91 92 1,1% .
Nombre de compteurs remplacés 17 16 7 9 8| -11,1%

Taux de compteurs remplacés 18,7 17,6 7.7 9,9 8,7 -1,2%

ill- LES VOLUMES PRELEVES PAR RESSOURCE

Le Volume prélevé par ressource et par nature d'eau est détaillé ci aprés:
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= Le volume prélevé

Les autorisations de prélévement maximales par ressource sont les suivantes :

' Volume journalier

Débit horaire

(m3/h) | (m3fjour)
UP - Usine de Carnoules 1080 24 000
UP - Usine des Maurettes 1080 25 %00
UP - Usine du Trapan 1080 24 000

Le volume prélevé par ressource et par nature d’eau est détaillé ci-aprés :

2014 2015 2016

2017

Volume prélevé (m3) 549 171 7 124 472 6%
Volume prélevé par ressource (m3)

UP - Usine de Carnoules 2059705 (2200270 |1887 592 (2625114 3464725 32,0%
UP - Usine des Maurettes 14071935 [3 694 311 {4795 663 |4 125487 |3 254376 | -21,1%
UP - Usine du Trapan 415812 | 599214 | 705297 | 798570 | 405371 | -49,2%
Volume prélevé par nature d'eau (m3)

Eau de surface 547452 [6 293795 [rose 552 [ 549 171 [ 124 472 | 5,6%

La retenue de CARCES constitue encore la seule resssurce du.-Syndicat de L'EST pour
I'alimentation en eau de l'usine de CARNOULES. oo u O

C € 0O h 0T at

Le schéma directeur réalisé au cours de l'exercice 2009 a permis ce mettre en évidence une
possibilité de réalimentation du secteur nord alimentant les coramungs de Pierrefeu et de
Collobriéres & partir de l'usine des Maurettes avec la mise en service de la;liajson Maurettes — La
Crau et la création de deux stations de surpression a I'amont des reservoirs du VIET et de

PIEGROS ,

Ces suppresseurs permettent dorénavant au SIAE de &' affrahchir totalement en dehors de la
période de pointe estivale de I'alimentation en eau a partir de CARCES.

Il LES ACHATS D'EAU

Le Syndicat n’a pas de ressources p propres et achete de I'eau brute a 2 entités distinctes : la
Ville de Toulon et la Société du Canal de Provence SCP :

|l dispose de 3 sources d’alimentation en eau potable :

- Le Lac de Carcés est géré par la Ville de Toulon, et alimente I'usine de Carnoules (300
I/s).

- Les eaux de la retenue du Trapan appartient a la Société du Canal de Provence ,alimente

I'usine du Trapan.
- La ressource du Verdon appartient a la Société du Canal de Provence et alimente ['usine

des Mauretttes.

23



li-1 L'ORIGINE DE L'EAU ALIMENTANT LES USINES DU SIAE

Achat d'eau brute Achat d'eau brute
a la ville de TOULON alasce

- Origine de I'eau Retenue de Carcés Retenue du Trapan Verdon
- Point de prélevement Usine de Carnoules Usine du Trapan Usine des

S I Maurettes
- Nature de la ressource = ¢ Eau de surface Eau de surface Eau de surface

.9 G a 0 DR
Volumes:pidlevcs (m?) ! 3064725 m* 386 371 m* 3276222 m? 7127318 m*

8 ) ¢ ' RO
a € coee &« @

.Y Le vblume.produit et mis en distribution

Les volumés, produit et mis en distribution prennent en compte, le cas échéant, le volume acheté et vendu &
d'autres serviced d'eau potable ; .,
) ) ) 2 ) )

YL L b

Ty 014 0 016 0 )

Volume prélevé (m3). 4 B 6547 452 |6493 795 |7 388552 7540171 [r 124472 | 5,6%
Volume eau brute achet@* *  # ¢ * 6547 452 |6493 795 7388552 7549171 (7127318 | -5,6%
Besoin des usines 273664 | 276936 | 327871 | 403908 | 580477 | 43,7%
Volume produit (m3) 6273 788 |6216 859 |7 060 681 |7 145 263 [6543995 | -8,4%
Volume vendu & d'autres services d'eau potable 6 066 945 [6 066 279 |6 758 672 |6 999 803 |6 360 446 -9,1%
Volume mis en distribution {m3) 206843 | 150580 | 302009 | 145460 | 183549 | 26,2%

Evolution des volumes produits et achetés a d'autres services d'eau potable

7000000 == s

6000000 -

3000000

¢» %4 000 000 -

¥
'

E
2000000

2000000 § -

1000000 [ oo s R

0:

2014 2015 2016 2017

| Yolume acheté 4 d'autres services d'eau pulabl!

I Yolume Produit
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1) Achat d’eau Ville de Toulon :

Une nouvelle convention a pris effet le 1er janvier 2009, avec les caractéristiques
suivantes :

* Les volumes garantis pour le Syndicat :

o volume garanti sur 24 heures consécutives : 25 900 m?3

o volume journalier garanti sur 60 jours consécutifs : 24 000 m?

o volume moyen annuel garanti : 2 800 000 m?

les engagements minimums d'achats d’eau annuels sont de 1 500 000 m3.

Le Syndicat a un droit d'eau de 300 I/s sur les 1100 I/s que la ville de Toulon est
autorisée a dériver de Carcés depuis I'arrété préfectoral du

1 er juin 1966. La convention arrive & échéance le 31.12.2019

lll-2 BILAN DES CONSOMMATIONS

- Achat d’eau SCP :

Nouveau contrat de fourniture d'eau au 01/01/2017

» Aprés dénonciation par le SIAE du contrat antérieur pour permettre d'adapter. au mwux les souscriptions,
de nombreux échanges et simulations.... o

v Reconduction des dispositions et particularités convenues lors de la stgnature ¢ u protorela de gestion
coordonnée des ressources : !

*  Souscription de 300)/s sur chacun des deux postes de livraison (dant 300)/s en fourkitureanntelle, 200(fs en saise iier &
100l/s en secours)

*  Maintien du tarif Complément de ressource sur 3001/s sousits en foumniture anre'le { 15%) de réduction sur k> tarit
normal)

+  Transfert possible des souscriptions d‘un poste 3 Fautre pour optimiser le coiit des adlntsr.iea'l. v & o "*
*  CUO commun pour la fourniture annuelle e { i
= Décalage du saisonnier du 01 juin au 30 septembre

¥" Nouveau contrat conclu pour 5 ans

o
®
=
2
[

o




» « « 0 » CONnsommations mensuelles (m3/mois)

Les Maurettes Trapan

o 250060

‘ 700000

| : \ 150000

. 130 000

200 000 ‘ | i

1 . [ M 50000

0 ] - 0
jaw. v mars  ar  mai jun il aolt sept oc  nov.  dic janv. réar mm zvr mar jun i aclt sept ocl  nov.

014 2015 2016 2017 W 2018 r-zrm B0 206 T 20N 2018

Récapitulatif des débits souscrits 4 la SCP

CONVENTION SUITE A L'AVENANT N°2 Convention suite a I'avenant n°3
Débits Trapan Les Souscriptio| trapan Les Souscription
souscrits murettes n totale maurettes | totale des 2

des 2 postes
postes
Usage 100 L/S| 100L/S 200 L/S OL/S 300 L/S 300 L/S
normal |
Usage 100 L/S| 100 L/S 200 L/S 200 L/S 0L/S 200 L/S
saisonnier
Usage 100 L/S| 100 L/S 200 L/S 100 L/S 0 L/S 100 L/S
secours
TOTAL 300 L/S| 300 L/S 600 L/S 300 L/S 300 L/S 600 L/S
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BILAN DES CONSOMMATIONS - CONSOMMATION ANNUELLE ( m3/an)

Les Maurettes Trapan
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+e0 e SUivi de la gestion coordonnée des ressources

Volumes consommés par
le SIAE Est de Toulon

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

> &
- Ll 3 > =

LYY tedooe

W Prélévements sur Caices  ©

M Volumes SCP el o S

¢ 9 L ' B ] ] ";
i L@ védumgf-‘pfé!@ggé;

Les autoris.a*ti*dﬁsﬂefg-br;é!éuerﬁeﬁ& maximales par ressource sont les suivantes :

Débit horaire  Valume journalier

P e (m3/h) (m3/jour)
UP - Usine de Camoules -+ -+ 1080 24 000
UP - Usine des Maureties © © © _ ° 1080 25 900
UP-UsineduTrapan =~ °° 1080 24 000

Le volume prélevé par ressource et par nature d’eau est détaillé ci-aprés :
2014 | 2015 2016 | 2017 2018 | N/N-1

Volume prélevé (m3) 6547 452 [6493 795 [7388552 [7549171 [7124472 | -5,6%
Volume prélevé par ressource (m3)

UP - Usine de Carnoules 2059705 [2200270 [1887 592 [2625 114 3464725 | 32,0%
UP - Usine des Maurettes 4071935 [3694 311 |4 795 663 |2 125 487 3254376 | -21,1%
UP - Usine du Trapan 415812 | 599214 | 705297 | 798570 | 405371 | -49,2%
;\fplmne prélevé par nature d'eau (m3)

| Eau de surface 6547 452 [6493 795 [7388552 [7549171 [1 124472 | 5,6%

La production comprend :
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[ la consommation comptabilisée : la vente en gros aux collectivités du syndicat qui comprend |a
consommation des abonnés domestiques, industriels, des Services Publics et des pertes dans les
réseaux de distribution. Le service n'exporte pas d'eau a d'autres collectivités

1 Peau perdue au niveau des fuites dans les réseaux d’adduction

O I'eau non comptabilisée (poteaux incendie, piguages clandestins...).

- 5 VOLUMES PRODUITS PAR USINE

Evolution des volumes produits sur I'usine de Carnoules, en m3

Mois | . 2016 | ,
Janvier 0 107 719 0 214720 38 146
Féurier 0 111 797 0 16 726 34 451

Mars 0 139 595 0 0 41073

Avril 0 114 546 0 41302 117 401

Mai 0 185 726 186 094 211 855 155 057

Juin | 89828 273 070 373193 384 941 305 784

Juillet | 331 000 307 685 312 4€ 445523 503 774

AcGt | 503 021 309 462 296838 425851 490 539

Septembre | 454 718 244 336 115854 | = 244147 443952

Octobre | 154 888 30 578 118786 141748 | 385485

Novembre | 279 856 105 750 117758 ¢ | .. 60745 . | 341627

Décembre | 100 803 3108 98399 « <[« 40747°°. | 179078
TOTAL| 1914120 | 1993372 1619 387 227769 | 3036366

Volumes produits par I'Usine de Carnoules

—t— 2014
600 000
500 000 -
400000
2 300000 2016
200000 +
100000 - —
u -
= 18

Mois
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Evolution des volumes produits sur 'usine du Trapan, en m3

Mois
Janvier 59 467 -9 0 1] 0
Février 189 -1937 0 0 0
Mars 2579 454 0 66 653 0
Avril -402 -130 0 87 264 117
Mai 3 640 148 015 0 32 883 0
Juin 49371 16 700 27 447 111 541 17 714
Juillet | 116190 159 858 230 505 203 675 147 322
Aodt | 157065 218 647 248 964 230193 190 110
Septembre 13 868 35 437 122552 47261 33011
Octobre 0 -526 58 739 0 0
Novembre 0 -795 0 0 0
Décembre -88 0 0 0 2%
TOTAL [+ 396722 - 574 806 688 207 779 470 388 298
3 R
= o2
'+ +'Voiumes produits par I'Usine du Trapan
Saera .
300 000 =i
250 000 — e 2014
200 000
—m— 2015
w 150000
Z 100000 f—r .
50 000 {—&—- —H=Ia
0 K- 8 —x— 2018

50000 J&

w
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Evolution des volumes produits par I'usine des Maurettes, en m3

Mois
Janvier | 353 666 223393 388 814 152 966 321497
Février | 319590 218 162 348 478 342 571 307 139
Mars | 345254 239795 406 724 306 633 355 369
Avril | 418494 338 916 476 453 326339 346 155
Mai | 528767 263122 384 701 352 574 365 875
Juin | 479375 326 803 252 544 255 450 303 290
Juillet | 337794 389 087 479 926 298 073 208 874
Aolit | 255421 392 843 562 635 505 180 243 957
Septembre | 152 226 355274 493 856 359 969 194 735
Octobre | 309 619 307 724 361 293 439 201 172 328
Novembre | 190154 261114 325 631 370333 85 064
Décembre | 272587 330 656 272 034 378 809 215048
TOTAL | 3962947 | 3646889 | 4753087 4 088 097 3119331
Volumes produits par I'Usine des. l}nalgrguea
€ - € L
600 000 "
500000 i
400000 - —8— 2015
< 300000 4 2016
200000 1 —5— 2017
100 000 —x— 2018
0
&
3"?&

Mois

31




SCHEMA DU RESEAU

Invenliaro dos
camplaurs
1 - Gpl sorba usine Camoules
2 - Amivéa VIET
3 - Soitio VIET antenna Carqueiranng
4 - Sorfia VIET anlerns La Londo
5 - Artonma Bon Pin
8 - Suprossour Lo Londe > ool du Trapan
7 - Col du Trapzn > Bormes [ Lavendou
8 - Usino duTrapan
9 - Usina das Maurelles
10 - Soito Réservoir Angulion
11 - Antenns do Cabasson
12 - Antanna La Londe > Pitre Elamel
13 - Antenne Fesdasr SUD
14 - Anlenna Feedeer NORD

e I

rten g

Syndicat intercommunal eau.

e “¥HE" =53 des communes de la region Est

,,w—sa—-—ﬂ_f‘:”" .
i
| THERe

de TOULON

201072000

SCHEMA HYDRAULIQUE
Localisation Compteurs

de sectorisation

LEGENDE
Réssau syndical

® Compleurs exislania
-
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- V- MODALITES DE DISTRIBUTION

Depuis la mise en service de I'extension de |'usine des maurettes et la prise d'effet de I'avenant n°2
et n°3 au contrat de fourniture d'eau avec SCP, l'usine des Maurettes est devenue I'usine principale
du syndicat et profite au maximum des achats d'eau a la SCP a un tarif préférentiel ce qui limite
ainsi les prélévements sur la retenue de Carcés.

La canalisation des Maurettes permet d'accentuer la production a l'usine des Maurettes, devenue
l'usine principale du Syndicat.

Dispositif

| Socisté
du Canal
de Proverice

Retenue de
Trapan

¢
” |-
i 3
o " i

OUVRAGES DE STOCKAGE ; L-' :

Le service compte 12 réservoirs de stockage d'eau potable ' ufie: capau.te cumpr se entre 50 et 4
000 m3. La capacitée totale de stockage est de 18650 m3 . o4 : :

Les réservoirs n'ont pas de réserve incendie.

La défense incendie

Les communes ont I'obligation légale d’assurer la réalisation et le bon fonctiocnnement des
équipements et des ouvrages permettant la fourniture de I'eau ces,tlr e d.la lutte contre les
incendies « articles L2212-2 et 1.2216-2 du Code général des. Collﬁctwltos Territoriales »

Cette compétence étant communale, il n’appartient pas au Syndicat d’assurer la défense
incendie sur ces communes membres.

Cependant, le Syndicat a installé sur ses conduites 24 poteaux d' incendie, qui fonctionnent
correctement : quantite et pression nécessaires a chaque poteau incendie.

L'eau n'est pas facturée aux communes en cas d'incendie.

Les communes membres définissent elles mémes leur capacité de stockage propre afin de
s’assurer d' une bonne autonomie, sans prendre en compte le stockage du Syndicat.

L’autonomie de stockage
Le stockage de I'eau avant distribution est assuré par 12 réservoirs d’une capacité globale
de 18650 m®. Autonomie en pointe = 10 heures

VI - LES VENTES D’EAU AUX COMMUNES

Vl-1 VENTE D’EAU EN GROS
Les conditions particulieres d'alimentation en eau des communes membres sont définies dans le
reglement du service de I'eau potable et ses annexes, signé entre le Syndicat et les Communes.
Ces conditions définissent les points de livraison d’eau et les débits souscrits. Celles-ci peuvent

étre modifiées par avenant.
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Le réseau du syndicat n’a pas vocation a assurer la protection incendie. Toutefois et
de fagon exceptionnelle, le syndicat peut accorder des branchements incendie dans
les conditions suivantes :

L’hydrant de défense incendie situé a I'aval du branchement incendie appartient a la
commune, celui-ci est entretenu exclusivement par elle. En aucune manieére, la
responsabilité du syndicat ou de son fermier ne pourra étre recherchée pour un
quelconque défaut de fonctionnement de L'hydrant.

Chaque branchement desservant un hydrant de défense incendie est équipé d’un
compteur implanté sous regard. Le branchement incendie compte pour 0 I/s dans le
débit souscrit par la commune. Les consommations du compteur sont relevées et
facturées mensuellement a la commune.

Il west pas tenu compte du dépassement de débit éventuel pendant les quatre jours
qui suivent un incident diment justifié intervenant sur les installations
communales rupture de canalisation, panne de station de pompage) ou en cas
d’incendie.

Le syndicat prend en charge I'entretien et le renouvellement du branchement incendie pour
sa partie syndicale; sit depuis la conduite syndicale jusqu'a la bride aval du compteur. Les
frais de premier établissémant du branchement incendie sont a la charge de la commune.

o

Sile deblt ae yomte est sqperleur au débit souscrit, la commune doit payer une redevance
de depasoement ‘
Le débit éOLl%f‘I‘It peut etra rwase chaque année a la hausse avant le 31 janvier.

-) Le volume vendu

a‘ &
.« @ &
HEe ]

-

2014 2015 2016 | 2017 2018

Volume vendu selon le décret (m3) 6066 945 |6 066 279 |6 758 672 |6 999 803 |6 360446 | -9,1%

Volume vendu a d'autres services d'eau potable 6 066 945 |6 066 279 Iﬁ 758 672 |6 999 803 [6 360446 | -9,1%

Le volume vendu aux autres services d'eau potable est détaillé comme suit :

2014 = 2015 | 2016 2017 2018  N/N-1

;’;:;’“E vendu & dautres services deau potable | orcoic Dnes 579 !ﬁ 758 672 |6999 803 (6360446 | -9,1%
BORMES LES MIMOSAS 1344565 [1370 221 [1274 328 [1477 932 [1 226482 | -17,0%
CARQUEIRANNE 398152 | 412167 | 769253 | 795519 | 617723 | -22,3%
COLLOBRIERES 85319 | 49071| 64259| 97080 899a7| -7,3%
HYERES 325466 | 169934 | 651267 | 566448 | 529954 | -6,4%
LA CRAU 956922 [1045 941 [1025088 [1034560 [1025214 | -0,9%
LA LONDE LES MAURES 1131279 |1146 757 [1105018 [1133 995 1078052 | -4,9%
LE LAVANDOU 1370330 [1382 082 [1415462 [1422 975 |1246084 | -5,4%
PIERREFEU DU VAR 454917 | 490106 | 453997 | 471295 | 446990 | -5,2%
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Volumes facturés par commune

Pierrefeu Coliobriéres | LaCrau Cargueiran | Hyéres : Lalonde = Bormes Le
| [ | G | o Ll T 22 | i | Lavandou i
lanvier 34582 11766 87161 65 2659 24127 63013 59 642 64 178 409 738
IFéVI‘ ier 28310 9269 73718 50261 10801 555089 46139 55 482 3294350
Imars 28030 7101 73078 25938 16 245 57871 56 956 70786 336 005
Avril 35368 3054 82875 15432 62531 80031 80 067 95 007 459 365
IViai 37121 2032 88 488 26 663 44 605 90928 113 567 119533 530337
Juin 39377 4 863 96 970 38955 64220 107 764 134 096 143274 629513
Juillet 49983 8540 99 818 73941 46741 151391 195 146 208 220 837780
IA0GE 48 147 10773 93726 72213 77631 158 157 202 619 215622 878 888
Sept. 41 565 9 407 94 926 66420 38375 119955 146 550 157 269 674 467
|Oct. 39756 8455 78 888 61958 122 486 81611 78 106 88780 560040
INOV. 30165 2 250 80 307 51043 17772 57 447 54 205 68 516 361745
[Déc. 36433 1405 79 815 71748 10562 56842 57 085 60 058 373949
TOTAL 448 837 90955 | 1029771 619 842 536096 | 1080519 | 1228 178 1347 125 || 6381323
COREST
Consommations mensuelles par communes
250 000 -
i s Piemefey
—B- Collobrigres
" 150 D00 LaCrau
= 100 000 - —¢— Cargueiranne
3= Hyéres
. —e—Lalonde
0 - ~—+— Bormes
& —=— Le Lavandau

Le syndicat dessert deux types de communes :

Celles qui ont une ou des ressources propres, et qui utilisent I'eau du syndicat en
complément toute I'année, ou en appoint I'été.

o Celles qui ne disposent d’aucune ressource locale, et qui utilisent la seule eau du syndicat

pour leur alimentation en eau potable.

VI- 3 DEBITS SOUSCRITS ET DEBITS DE POINTE
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Débit e . A . — .

Communes | souserit | o7 ey | biGe |20t e
Pierrefeu 49 42,29 49 42,29
Collobriéres 7 6,94 7 6,94

La Crau 55 49,27 55 49,27
Carqueiranne 65 63,25 65 63,25
Hyéres 180 127,36 180 127,36

La Londe 83 82,75 83 82,75
Bormes 165 131,03 165 131,03

Le Lavandou 165 121,21 165 121,21

Vil - LA TARIFICATION

L'eau est livrée aux cammuﬁes en un ou plusieurs points de livraison, mais le délégataire
n'‘établit qu'une seule* facturation mensuelle par commune. Cette facture prend en compte
'ensemble des mesures (vc,lun'fes livrés et débits) des points de livraison.

La facture comporte : * &% 4

- La redevance de deb]t pant du délegatalre et part syndicale ;

- La redevance de cans@mndaijon part du délégataire et part syndicale éventuelle ;
- La redevance pouy préservation des ressources en eau ;

- ensemble des aulr es taxes et redevances addltronnelles au prix de l'eau.

Elle est adiessée par, J¢ délégdtaire & la commune pour réglement, ou & son prestataire sur
demande de la commune‘formaliée par écrit.

Les factures sont régleds auidealégataire dans le délai de 45 jours, au-dela duquel le
est autorisé a appliquer'des pénalités de retard calculées au double du taux legal.
Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernés

Le service est assujetti a la TVA

délégataire

Vil-1 REMUNERATION DE LA SOCIETE FERMIERE

La rémunération de VEOLIA est fixée par le contrat de DSP et indexée annuellement au prix
de base d'un coefficient défini au contrat.
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a) Modalités de tarification

Compte tenu des fluctuations saisonniéres trés importantes de la demande en eau, le Syndicat a mis en
place une tarification de 'eau comportant :

e uneredevance de débit facturée en fonction des débits souserits par les communes
une redevance de débit pour dépassements des débits souscrits
e un prix du métre cube appligué aux volumes consommés du 1* juin au 30 septembre
e un prix du métre cube appliqué aux volumes consommés du 1* octobre au 31 mai.
Ces périodes de facturation sont appliquées depuis le 01 juillet 2008.

Ces tarifications ont été définies en fonction :

e des mécanismes de facturation des achats d’eau a la SCP, qui représentent une charge trés importante pour le
Syndicat

e dela nécessité d'éviter les débits de pointe trop élevés prélevés par les communes pour limiter I'importance
des investissements nécessaires 3 Ia période estivale.

b) Modalités d’évolution de la tarification

K=0,15+0,19 ICHTTS1 +0,44 A+ 0,04 E + 0,08 TP10a + 0,10 FSD2
ICHTTS1o Ao Eo TP10ao FSD2o

Ce coefficient sera arrondi au dix milliéme le plus proche dans lequel :

ICHTTS1 est la valeur de lindice cofit horaire du travail de tous salariés dans les industries
mécaniques et électriques

A est le prix représentatif de I'évolution des tarifs d’achats d'eau -~ .
E est la valeur de I'indice électricité moyenne tension PVIC40-10-1G

TP10a est la valeur de I'index national des travaux publics canaiisitions; égout,r a;eamlsse -ment et
adductions d'eau avec fourniture de tuyaux
FSD2 est I'indice des Frais et Services Divers 2°™ catégorie base 100 emjuilr_'et 2004

o

ICHTTS10, Ao, Eo, TP10ao, FSD2o sont les derniéres valeurs connues de ces mdlces au 1¥ junlfet 2007.

Loeq s

ICHTTS1, A, E, TP10a, FSD2 sont les derniéres valeurs connues de 1es incices gu 1* jour de la période de
consommation. (f 68 teas

K 1°" semestre 2018 : 1.194538
K 2™ semestre 2018 : 1.204219

Vil-2 LA REDEVANCE DE L'AGENCE DE L'EAU

1 er janvier 2017 1 er janvier 2018
Redevance Agence de L'eau 0.0488 0.0488
. Pour le compte du fermier 6388318 €
. Pour le compte de la Collectivité : 1700697 €
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~ VIl-3 PRIX DE L'EAU - TARIFICATION

(en euros)

1" sermnestre

2™ semestre

LES ELEMENTS RELATIFS AU PRIX DU M3 D'EAU VENDU AUX COMNUNES

2™ semestre

2018 2018 2017
Redevance pour débits souscrits
Tarif annuel par I/s souscrit
Toutes communes = CEO 3451.40 347937 341955
Syndicat 221157 221157 2 211,57
5662.97 5690.94 5631.12
Redevance de consammation {au m3)
01 juin au 30 septembre = CEO 0.6734 0.6788 0.6671
Syndicat o 4] (4]
0.6734 0.6788 0.6671
01 octobre au 31 mai= CEO 0.4886 0.4925 04841
Syndicat o 1] o
0.4886 0.4825 0.4841
e terges
20 @
"
P e 98 . B b
DTN OD TTY S A
‘r]'edewﬂ:e pour ﬂ@jts cédantaires
i Tarif bnnuel parl/s do dépassement
Toutes mmim;n'eg‘ = CEO 345140 347937 341955
syndicat: . 8 145,92 £145,92 £ 145,92
LA ° 11597.32 il 625.29 11 565.47
) ;_)’ /] 3 » :
hmBH @ 0
B [
1 L e » a
o '] ' 1

LA QUALITE DE L'EAU

Le Code de la santé publique prévoit que « quiconque offre au public de l'eau en vue de
['alimentation humaine sous quelque forme que ce soit, est tenu de s'assurer que cette eau est
propre a la consommation ». Pour cela, elle doit répondre a de nombreux critéres qui font I'objet

d'un contréle permanent.
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Controle sanitaire | Surveillance par le délégataire
IMicrobiologigue 28 436 -

| Analyses supplémentaires

Physico-chimigue 8479

Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité :

‘Mbdenon- |Nbdenon-  Nb Nb

Mg SR | SR I ; Valeur

. conformités |[conformités d'analyses @ d'analyses ;
Paramétre p i A ‘ : du seuil
Contréle  Surveillance Controle |Surveillance (e

RE 8% i = AT : et unité

Sanitaire | Délégataire @ Sanitaire  Délégataire |

[Entérocoques fécaux 0 1 0 1 0 43 0nf100ml
Fosatyl-aluminium 0 0,11 0 1 0 5 0,1 pg/l

Détail des non-conformités par rapport aux références de qualité :

{Nb de non- Nb de non- Nb Nb
| C Bl : Valeur
. conformités conformités d'analyses d‘analyses !
paramétre Maxi “ i 2 =t du seuil
Controle Surveillance | Contréle Surveillance =1
I i : e ey e 2 et unite
Sanitaire | Délégataire Sanitaire Délégataire
Bact et spores sulfito-rédu 0 2 0 i .1 . .0 50 0 n/100ml
Carbone Organigue Total 0,51 3,99 0 1. | 0o 6 2mgfiC
Température de I'eau 0,27 25,9 0 fecece| <@ 141 25°C
Paramétre |
Pesticides totaux 0 0,11 5 oorccd & & 5l 0,5
W | EFL VT —
iy . *2016. 2017 2018
|paramétres microbiologiques s i e
Taux de conformité microbiologique ¢ *;_‘: __(( réink 100,00 % 100,00 %
Nombre de prélévements conformes 0 0 0 1 1
Nombre de prélévements non conformes 0 0 o0 0 o
Nombre total de prélévements 0 0 0 1 1
Paramétres physico—chimique
Taux de conformité physico-chimique 100,00 % 100,00 % |100,00 %
Nombre de prélévements conformes 1 (1] 0 1 1
Nombre de prélévements non conformes 0 0 1] 0 0
Nombre total de prélévements 1 0 0 I il

Un prélévement est déclaré mon-conforme i au mains un des paremétres le constituant est non-conforme 3 une limite de qualité.

- Historigue des données du contrdle officiel (ARS)
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La qualité de I'eau est suivie par le fermier sous le contrdle de la A.R.S.( Agence Régionale de la

Santé)

La qualité de I'eau traitée est bonne et respecte les limites réglementaires, cela démontre
I'adéquation de la qualité de I'eau brute avec les procédés de traitement.

La qualité de I'eau est contrélée au niveau de I'eau brute, de la production et de la distribution. Des
analyses et controles sont réaf».isr-'vsfpar '

 les exploitants des ouvrdqes amont

e parlaCEO dans I(—- cacre de 'exploitation des ouvrages

e parla GEQ dans le cadre, de. ses auto-contrbles

e parla ARS BB dams.ie qa@lre-des contréles réglementaires

LES CONTROLES.
LA RESSOURCE .

scene & e ® & @
¢

o Eé’iogt]rﬁlg sanitaire Surveillance par le délégataire

Nb total de Nb de résultats Nb total de Nb de résultats
résultats d'analyses | d'analyses conformes |résultats d'analyses | d'analyses conformes
Microbiologique 28 28 - -
PR 8478 8478 25 25
chimique

L’EAU PRODUITE ET DISTRIBUEE

7 LONjornmile ges preievements

Tableaux synthétiques de la conformité des prélévements aux limites de qualité :

Controle Sanitaire

Surveillance du Délégataire Stirveillonce d Helcaataire

Contrale sanitaire et

Limite de qualité
Nb PLV Nb PLV Nb PLV Nb PLV Nb PLV Nb PLV
total confermes total conformes total conformes
Microbiologique 119 118 119 118
Physico-chimie 1 1 35 34 36 35
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[Taux de conformité Contréle
| Sanitaire et Surveillance du
Délégataire

Taux de conformité Contréle | Taux de conformite
Sanitaire | Surveillance du Delégataira

Physico-chimie 100,0 % 97,1% 97,2 %

Cantrole sanitaire Surveillance par le délégataire

b total de Conformité aux limites / Nb total de Conformité aux limites /
résultats d'analyses | Respect des Références |résultats d’analyses | Respect des Références
Paramétres soumis a Limite de Qualité
Microbiologique 168 167
Plysi
chiyn:::l_e 1 1 561 560
Paramétres soumis a Référence de Qualité
Microbiologique 268 267
o ss1 s
Autres paramétres analysés
Microbiologique T, 7 _ 3
e T ey !i.,m:. PR
R eus o

turbidité . La turbidité d'une eau est due essentiellement a la présence de matiéres en suspension
finement divisées (argiles, limons) l'unité officielle de mesure est le NFU (Nephelometric Formazin

Unit)

La durée de I'eau ou TH
La dureté est un des nombreux parametres constitutifs de la qualité d'une eau brute ou potable et

représente la teneur en calcium et en magnésium.
Les Nitrates : Les nitrates sont naturellement présents dans les sols mais en faibles quantités.
En forte concentration dans une ressource souterraine, ils indigquent une exposition aux fertilisants

et potentiellement a des produits phytosanitaires.

Le pH : |l indique le degré d'acidité de I'eau. Une eau dont le pH est inférieur a 6,5 est trop acide.
Elle est dite alcaline si son pH est supérieur a 9. Proche de 7, le pH est neutre.

Le Plomb : Le plomb est peu présent dans la ressource en eau naturelle, C'est en fait la corrosion
des tuyauteries situées dans les reseaux interieurs des batiments anciens et les branchements en

plomb, qui entraine sa présence dans l'eau.
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Le Fluor : Le Fluor est un élément chimique de la famille des Halogenes que |'on retrouve a ['état
de grain de matiére dans la nature.

Les Pesticides : On citera notamment les herbicides, les insecticides, les fongicides. La présence
de ces produits est liée a une mauvaise utilisation ( fréquence trop élevée, déversements
accidentels). L'utilisation de ces produits dans les jardins privés n'est pas sans impact non plus.

Les éléments microbiologiques : Pour garantir la santé des consommateurs, l'eau ne doit pas
contenir de micro-organismes pathogénes (bactérie, virus).

PARTIE FINANCIERE
Résultats de cloture 2018

EXECUTION DU BUDGET
DEPENSES RECETTES SOLDE DEXECUTION
{1}
REALISATIONS
Section d'exploitation A 1137 778,33 G 175841055 | A 620 632,22
DE L'EXERCICE i ; ~
""i‘i’f::; " Section d'Investissement B 124320801| 1831 027,73 | He 587 728,82
] Paehs + +
. ,-Réport en gection c 0,00 |1 856 438,06
RECORTS DI - .cexpleitaticr: (302) (si déficit) (si excédent)
L'EXERCICE —
Ngssen * Repord en Section D 648 168,87 | 4 0,00
ﬂ d'investissement (001) (si déficit) (st excédent)
DEPENSES RECETTES SHLDE D'ﬁ’)(ECU“ON
.o B
Sty (rkallsationa + reports) > 302024641 | %" 4445 876,34 || <or 1416 630,23
A+B+C+D GrHI+W
- 4 = ® 4 :
L}
Lexercice 2018 cléture eh’excédent de 1 416 630,23 € avant restes a réaliser.
' e 4 8
Lairae o
Résultats de cloture 2018
DEPENSES RECETTES SOLLE. D’;’}‘ECUT'D"
TOTAL (réalisations + reports) P= a=
| 302028601 4seserea e 141663023
Section d'exploitation E 0,00 | K 0,00
RESTES A REALISER A
REPORTER EN N+1 (2) Section d’investissement F 453 670,00 | L 50 000,00
TOTAL des restes d réalisera |
o g =Eer 453 670,00 | s kel 50 000,00
P——— SOLDE
i - f’%"@f‘ms BEGEHES D'EXECUTION {1)
Section dexploftation || =Ascee 1137 778,33 | mcue 2614 848,61 1477 070,28
RESULTAT Secbon Pyp—
CUMULE d'investissement =B+D+F 2345 137,78 | =Hesst 1881 027,73 -464 110,05
TOTALCUMULE (15 . 34s29t1|C o 449587634 1012 960,23

Le compte administratif intégre au contraire du compte de gestion, les dépenses engagées non mandatées et
les recettes certaines non titrées: les restes a réaliser. Aprés prise en compte de ces restes a réaliser, le
résultat de cl6ture 2018 s'établit & un excédent de 1 012 960,23 €.

Ces 1 012 960,23 € d’excédent de cl6ture sont disponibles pour financer les nouveaux travaux 2019.
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Résultats de cléture 2018

Ont été conservés en restes a réaliser 453 670€ de travaux suivants.

‘ : & Resies a
Chapitre Libellés réaliser 2018
20 Autres immeobilisations incorporelles 5 000,00
21 Débrousaillement 65 000,00
23 Travaux hors opération 7 000,00
809 Travaux usine Carnoules phase 2 10 000,00
917 Travaux raccordement Camoules 8 000,00
919 Etude et travaux schéma directeur 65 000,00
920 Renforcement groupe électrogéne Trapan 184 660,00
921 Sécurisation des ouvrages 15 600,00
922 Génie civil étanchéité des réservoirs 93 410,00
Total Restes a réaliser 453 670,00

Investissemeh-l 2(5.13

Dépenses dlinvestissement Eu:e‘t.s diinvstissenient
Dépenses d'équipement 778 923,92| TVA Titrée 117 876,93
Remboursement capital dette 308 178,43 Affecation réserves Y 748 243,87
Dépenses réelles d'investissement 1 08B 102,35|Recetles réelles ﬁ'invesﬁs«enu—m “ ¢ 866 120,80
Opérations d'ordre 155 196,56| Opérations d'ordre 5464 906,93
Dépenses d'investissement 1 243 298,91 |Recettes d'investissement 1 £31 027,73
Résultat 2018 investissement 567 728,62
Résultat reports 2017 648 168,87 ‘oo’ b
Résultat de cloture 2018 investissement
avant restes a réaliser kil I L, (T
Restes & réaliser dépenses -453 670,00|Restes a réaliser recelies 50 000,00
Résultat de cléture 2018 investissement 164
aprés restes 3 réaliser e
RESULTATALA | PART AFFECTEEL RESULTATDE TRANSFERT DU RESULTAT DE
CLOTURE DE L'INVESTISSEMENT :| L'EXERCICE 2018 INTEGRATION DE CLOTURE DE
L'EXERCICE EXERCICE 2018 RESULTATS Pal L'EXERCICE 2018
PRECEDENT : 217 OFERATION
D‘IIRIJ!E NON
BUDGETAIRE

1+ Hudget peincipal
Invastisseinent |8 16887 ST TR B REUITS
Fenztionnement I (368593 TIR AT &MHEIIA 1477 070.28

TOTALT D56 31306 TR MESET 1208 36109 14563023




Investissement 2018

DEPENSES D'INVESTISSEMENT
S omim o
Chap. — C(Zn.r:tl.;l: ;::ﬂr Wandats émis Rest:: ::ﬁ;liser Crédlts‘:,nnulés
20 Iremotiisations ncopareles 2 090,60 15 123,560 £ 000,00 A7 8700
a tremobilisations cotpotelios 344 595,00 169 624,24 65 000,08 116 970,70
2% Emmobiizations regues en afeciation pl i) aue 0,00 0,00
23 trerechilisabions on cours 351 956,08 B3 580,97 ¥ 000,00 290 87709
Total des cpérations équlpement 1506 635,04 531 295,11 376 ETRN0 4849 73,23
Total das dépenses d'équipement 2360 829,60 77 923,92 453 670,00 1128 285,08
10 Datatfars, fonds divess et réserves 0.o¢ 000 300 000
13 Hubwertions dinvestizsetrent 9.00 :hoi] 0,00 0.00
15 Emgpiunts el doties aspmidos 316 000,00 305 178,43 6,00 821,57
15 Compte de fisison  afedar” {RA Mg (2) 0,00 000 [Ehrs] 02
] Fafbicipat &t criances mitachiss 0.00 200 b.aa .00
aF Audras it % T 0.00 o.9p .00 090
920 Dipenses imarévies 5 024,06 § : :
Total det déponsas financiites 380 024,05 303 17843 0,00 80 845,63
AS... i Totat des opbrations pour comple de ors {4) 0,00 o0 0,00 o,00
Tolal des dEpensas réellss dinvestissement 2720 913,08 1088 10235 453 070,00 1178 140,74
040 Lpdear® ordie bransfor ontes soctions (2) 38600.00 37319,63 580,37
[T} Dpdrations pakimoniaes {2} 373 400.60 117 876,93 255 523,67
Tolal dos depenges (ordre dinvestisserment £17 400,00 166 196,58 258 203,44
TOTAL 313231308 1243 298,91 453 670,00 1438 344,15
Pourinformation g, Ean -
D $01 Solde d'exécution négatif reporte de N-1 L o
EBEE
$eEd
&3
De’ralgdesdepenses d’investissement
:r}:?;; 4" C *‘lhellé o Crédits ouverls Mandals émis rs:hs:::u c'&.ﬁm
weEny 4 & (APEDSHRAR N1} 4112 annufés {2)
20 !mmuw’sw'rs |nco;@rel[es I«ﬁomop&mﬂn&s} 58 000,00 15123,00 § 000,00 37 87700
2031 | Fesis ditudes ¢ mel : ux 53060,00 14 850,00 0.00 38 150,00
2033 Frais dnsertion [ B 5 000,00 0,00 0,00 500000
2008 | Autres inmobimsalionsincorcrelizs © o s 0,08 27390 5 00000 -5 27300
21 immobilisations :orporeffes {hars operahons} 344 358,00 168 524,24 65 000,00 110 870,76
2128 Aménagemert Auires temains 132 395,00 5512536 65 CO000 12 269,64
21531 | Réseaux d'adduction deau 212 (00,00 113 398.88 040 98 601,12
22 {minchifisations regues en affectation {hors opérations) 0,00 0,00 o0 0,00
23 immobilisations ¢n cours (hors opdrations} 361 858,08 $3 980,97 7 000,00 290 877,09
2315 , Matérial et cutikage techni 361 858,06 53 950,97 7 000,00 280 877,00
909 Opération d"équis tn' 908 13) +1 084,00 0,00 40 000,00 41 009,00
915 Opération d’éguipement n* 316 (3} 10 000,00 2 373,00 0,00 7 621,00
916 Opération d'équipement n® 946 (3) 22 370,00 4 564,00 0,00 17 #1400
[: 3k 4 Opéralion d'égiipemant n* 397 (3} 273 864,00 254 5RB,73 8 000,00 26 073,27
918 Opfration d'équipement n* 91813} 292 bé2,00 182 258,64 0,00 40 $06,35
948 Opéralion d"éyuij n" 31803 235 541,23 40 733,52 55 800,00 129 308,42
920 Qpération d'équipement n* 320 (3} 270 000,00 it 028,82 184 660,00 75 311,18
921 Opération d"équipemeitt n* 921 {3) 420 500,08 6 060,00 18 600,00 398 340,00
922 Opération o dquipantent p* 923 {3) 130 D0Y, 06 33 £36,00 93 410,00 2 834,00
923 Qpération d'équipement n* 923 {3} 5 p0t,00 0,00 0,00 §1000,00
Total des dépenses d'équipoment 2360 885,00 778 923,92 453 670,00 1128 238,08




Détail des dépenses d’investissement

Les principaux programmes d'équipement mandatés en 2018 sont les suivants :

i g | Restesa
Chapitre Libellés CA2018 s
(20 Etudes 14 850,00
20 Autres immobiEsafions incorporelies 273.00 5 000,00
21 Débrousaiiement 55125,36 65 000,00
21 Travaux sur casses 113 368,88
23 Travaux hors opération 63 960,97 7000,00
507 Canal. Pont du real martin piemeleu 237900
509 Travaux usine Camoules phase 2 10 000,00
916 Canalisalion anamites La Londe 455400

7 Travaux raccordement Camoules 25158873 8000,00
918 Travaux canalization Collobriéres 18225564 |
IETE] Etude et travaux scéma direclewr 4073352 65 000,00
920 Renforcement groupe Eeclrogéne Trapan 1002882 184 660,00|
921 Sécurisalion des owvrages 6 060,00 15 600,00
922 Génie civil élanchéié des résenvoirs 33 695.00 93 410,00

Total dépenses déquipement 778.893,92 mmo,nn|

En 2018, les travaux de raccordement de Camoules et renouvellement de la canalisation de Collobrigres ont été
réalisés. Les études concernant le nouveau schéma directeur ont démarré. Le programme d’éguipement 2018 a
éte intégralement financé par la surtaxe et les résultats antérieurs.

Recettes d’équipement = autofinancement

RECETTES D'INVESTISSEMENT
. Crédils ouverls Restes 4 rdalise; .

i il [BP4DHIRAR -1} Titves bals au 31142 ‘ TS dndlis
[} Sulnentions dinvesizsement 0.07 0,00 (1] 0,00
1 Emprunts et delies assiritéas (hors 185) 0,03 0.00 0,00 0.00
2 ImmctFsations incorporebes 00 0.00 : . ¢ 000 0.0
21 Inrctisations corporelies 0,02 ooaf _° ¢ om 000
) ImmekTnations requas en afactation 063 poy 003 200
23 IinmekFirations &n cowrs 0,00 0,00 [} 2,00
Total ges recottes d'équipement 5,00 2 g0l

10 Detaters. fonds divers el réenves 0.6 o8¢ © © ¢ [T ‘oo
106 | Resenes (5 78 4357 733 24%07 000 © qob
165 | Dapdte ot coutionnoments regus 0 w02 © oo . o “dod
18 Conple de finlecn ~ a'fectal’ (BAregeld) 0.07 uboy | 000 - G.00
2 Parlipar' el esbances (atadiies 500 0.00 oo . non
7 Aulics inmabiizatons bincises 393 400,00 117 676,93 Dol ¢ cssaer
Tatal des recettes financiéres 1141 643,97 066 120,80 soo0000f . 22%amor
45, | Total des opérations pour le compte de tiers 0,00 0,00 oo ¢ Gon

4 ¢
Total des recattes réelles d'investi 1141 £43,87 86617280 | . . #1000,00 225 820,07
021 | Virmment da la section dexpoiaron (2) 141543005 S| e .
o0 | Opdrstt one franstet enve sections 2) 50 006,00 eirosoe| o 297000
041 | Gpdratons pbimerives |20 373 466,69 L] [ I 25352307
Total des d'ordre d 2638 838,08 P | e 1673931,13
TOTAL 2780 481,93 1831 027,73 50 000,00 183945420
Pour information 0,00 I : vy K
R 001 Solde d’exécution positif reporté de N-4
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Fonctionnement 2018

Dépenses de fonctionnement Receties de fonctionnement
011- Charges générales 67571,17|70- Surlaxe et loyers 1721 080,62
012- Charges de personnel 47942,23177- Produils exceplionnels
65- Charges courantes 61 65045
66- Intéréls de la detie 113 584,48
67- Exceptionnel
Dépenses réelles 200 748,33\ Receties réelles 1721 090,92
042- Amortissements 847 030,00{042 - transfert subventions 37319,63
Dépenses totales 1137 778 33|Receties totales 1758 410,55
Solde 2018 fonctlonnement 620 632,22
002- Résultal reporté " 856 438,06
Cléture 2018 fonctionnement 1477 070,28]
Autofinancement N 1430342,59
Autofinancement Issude N-1 856 438,06
Autoflnancement total 2286 780,65
HESULTATALA | PARFAFFECIEER HESULIATDE TRANSFERT DU WESULTAT DE
CLOTUREDE  |L'ISVESTISSEMENT:| LENERCICE2015 | INTEGRATIONDE CLOTURE DE
L'EXERCICE ENERCICE 2018 RESULTAIS PAR LEXERCICE 2018
FRECEDENT : 2017 OPERATION
IVORDRE NON
RUBGETAIRE
1- Bedea) principol
[nvestizesment SIS JERET S3TTINND £l 130, UF
Fractnmeepint LREEY Y A TALZIART 3222 1477 umzs
ToT4LI 05631304 321347 1205 36104 1816Am21
SIAF Région EST d= TOULOM

cav

T 09
& p

‘Section de fonctionnement

y @ € a9 . .i . " . ry s -
La section d'explditation du bﬁ&éet syndicale est financée par la surtaxe syndicale assise sur les débits souscrits par les

communes. La val

“do cette surtaxs titrée en 2018 s'établit 3 1 700 697,36€. La surtaxe représente 99% des recettes

ra - . a & Sra 4 - s I . - -
réelles de fonctignhEinient dé V&lercice. La saconde recette réelle de fonctionnement syndicale provient des redevances
acquittées par le$ opéreteurs de.télénnonie’ mobile pour Fimplantation sur Pusine du Trapan de leurs antennes relais,

recette titrée a hautétr'de 20 393,56€.
L T v @

L LR

L]
Les dépenses de gestion 2018 sont en diminution au regard de celles 2017 de 37K£. Seuls 10% de la surtaxe 2018 a été

affectée a des dépenses Ue gestion courante? |

§ecstesy W ¥ .
- s wva

*a L}
e a - L}
L L L]
[T X eoe o0
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Fonctionnement 2018

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap, Libella Orédits guverls Crédits employés {ou restant A amployer)
{(BP4DURAR H.1) Restas 4 Crédits
. Charges 2
Mandats émis réaliser au annulés {1)
rattachées
312
Gl | Charges a caractére général 91 890,00 67 181,17 300,00 0,00 24 72883
2 Clyarges de paisonnest, frais sssimilés 55 0000 47 642,23 1KE1] 050 FOsr I
014 Atténvations de produits 0pa 00 B,08 0,00 080
B85 Autrex charges de gestion colrama 10606060 61 656,45 8,00 B 34953
Total des dépenses de gestion courante 216 BA0.00 176 773,85 9,00 39 636,35
86 | Charges financidres 117 000.00 11358448 3415562
67 | Changs exceptionnsties 4 060,00 0,00 4 000,00
€ | potstions aux provisions et dépréciat’(?) 006
85 { Impdts sur tes bénslices et assimités(3) an0
022 1 pépenses imprévues 16.400,00

Total des dépenses réelles d'explaltation

334 200,00

023 | Virement 4 la section dinvastissement (4) 7 415 438,06 o
042 | Opérat® ordre translert entra seciions {4) 850 630,00 a7 ﬁ30,00
043 | Opérat® ordre intéisur de 1o seclion 0,00 0,00
{uniguement eni M44) [4)
Total des dépenses d'ordre d'exploitation 2 265 438,06 847 030,00 / 1 418 405,086
TOTAL 2e19630.06 | 1as7asas]  aseee]  oso{ 1asissem|
Fonctionnement 2018
RECETTES D’EXPLOITATION
Chap, Libellé Cridits empiofésiduTastaiis b ployer)
Crédits ouveris A Festes & Crédits
EPOMRARAY | Titres dmis | Cr S Gecar ay annulés
I -l N 11T
013 | Atérualions de charges 0,00 000l "o UGE* CEG@ay e 0.0
70 | Ventes produits fabriqués, prestations 172520000 1679366,14 § = = ¢ c1¢1 724,78 590 || © 4 109,08
73 | Prositsissus de a fiscaite(s) o0 sl L ¢ oply, conmli, 000
7 | subventons dexplatation 0,60 o0 ..o S| ¢ % og]: 0,00
78 Autres produits de geslicn coaratila 0,60 0,00 L “ opfe 0,00
Tatal des recettes de gast t 1725 200,00 1 57¢ 366,14 ATmee] ¢ & 000« 4109,08
76 | Produlls flandiers 0,0 0.0 000f cr 40000 0,00
77 Prodeits exceplionniels 0,00 0.00 0,00 e 0,00
708 Repises sur provisions et dépréaiations (2j 0,00 0,00 i? I ) 0.00
Total des recettes réelles d'exploitation 1725200,00 X | 410908
042 | Opérat* ardee transfurt enire sections {4) 38 000,00 37 319,63
043 | Opdrat® ordre Ilériewr de Ja section 000 000 ¥
funiquement en M)} (4]
Total des 1 d’ordra d'exploii 38000,00 37 319,63
TOTAL 1763 200,00 1 616.685.77
Pour information 856436,08
R D02 Excédent d'exploitalion reporté de N-1
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Détail des dépenses de fonctionnement
Chapt Libellé {4) . Crédits employés {ou restanl 3 emplayer)
aiti) iomic Chorges | ReStesd Crédits
@ nanaz by | Mandats émis nﬂ:t.hgéns 'h:“;:;a" i

o1 Tharges & caracibre géndial (21 3} D1 800,00 &7 181,47 390,00 0,00 24 228,83
€064 | Foumiures sdmin'srafives 300000 214743 G0 .60 45257
6066 | Carburants 300000 282,13 500 c00 300,67
6132 | Loctions immobiitres 620000 6300.0 0.00 600 -100.00
6136 Klaintenance 832000 505408 G0 000 244592
6181 IWhitirisopres 1 00000 1075380 003 0.00 20520
€225 Ind=nrités @ el régis 63000 403328 {rice) 0.00 106,72
226 Honorares 3500000 2383932 380,67 ooo 1077063
6231 Anronces elinszilions 200000 50142 450 003 243858
€238 | Dieis £00.00 37400 GEo c.oc 125.00
6251 Voyages el diplasiments 200000 96,00 000 a0a 104000
€257 Renepticns 16 00000 GBE2od rira) L.60 3706
6241 Frois d'sl kanthissemon! 153200 1867.70 200 [ehie] 48770
6202 | Frais de 1écommunications 150000 123307 (3] 6,00 26093
a2 Services hancaires et assimiés 120008 000 a8 600 123000
€282 Autres 5C00,00 3 162.00 &0 p.00 182200
912 Charges da personnel. feaiy ossimilés 55 000.00 47 94223 0.00 0.00 7057.77 |
6218 | Actre parzapnal extériett 3500000 4704273 0.60 G.00 705757
914 Atténuations de produits (4) 0,00 000 0.00 0,00 0,00
65 Aulres charges de gestion couranle 70 000,00 61 65045 0,00 0.00 349,55
6533 Indaminiis élue 4300000 4108388 200 0,00 181632
65272 | Frais de mission élus 300000 falea) 00 000 200000
6533 Catzslons de 1eliate tus 100000 47377 0,5 €00 120823
534 Colis, sécunicé socale Hus - part pat 16 020.00 1577500 0.00 0.00 222500

TOTAL DE DES {2} 218 800,00 176 77335 380,00 0,00 39 636,15

={011+012+014465)

Zoom évolution dépenses de fonctionnement

gaaaee
chap |Compte” } Libets cazns | cazos | cazms | camw feunceraems| creste

X d&aa gesase | b > > = v, i
fourlires euinistoives 3028 35ﬂ| 2909 2 3000 2147
8 feauronls .o s 2282 1600 261 3000 265
locabons_ - - .a 4350 E000 €000 6200 6300

; [ 372

S| [
B 1160 1.260) 7 08| 72} 8300 5654
g s IR R 10471 11 000 1075
S 43|
24249
501
374
1 e 960
6683
1.985)
1229
3108
&7 51
7942
61650
5 - finazcities 191241 1ca688]  132174] 123043, 117 000 13504
.67 -charges excepfioanelles |00 3000

€8 - provisi: 500} [ 0 [}
Charges reelies de foncti 350744| 343920f 316260 336570] 354 200 250 748




Zoom évolution recettes de fonctionnement

Chap |Compte Libellé CA2014 CA2015 CA2016 CA20I7 BP2018 cA018
28 _ fsurtave redevance débit 1696274] 1696274) 1699060| 1700697 1700700| _ 1700697]
{loyer Trapan 19216 19276! 28070 2012 20 200 20354
74 A7 subw en annuilé - part inféréis]
frais de controle rhsés 1047 45|
78 76 oduils financiers
77 &78 |77 & 78 |Excepionnel 500 11981
7 775  lproduits de cession 16 500
Recettes réelles de fonclionnement | 1733 037] 1 715595] 1728530] 1 132810 1720 900 1721031

|Dépenses réelles | -350744] 343920] 316260 336970] -357200] -200748]

|Epérgne brute= RRF- DRF 1382293] 1371675] 1412260] 1305840] 7366700] 1430343

Surtaxe syndicale 2018

by N Débit Svrtare .
souscrit i avouelle i

PIERREFEU 49! ¢ T %108} = °C e
CARQUEIRANNE 65! cosecel®] & & &
BORMES 165 C c3esfet ¢
COLLOBRIERES 7 M ) PO H
HYERES 180 398 ¢ o ¢
LA LONDE LES o ‘ ‘
MAURES 83] o o« L1851 e etecw
LE LAVANDOU 165 L 3651
LA CRAU 55| <  e131F "
TOTAL 7691 ¢ ‘u70Lpeo




Synthése des finances syndicales 2018

2014 2015 2016 | 2017 2018
Recettes réelles de fonctionnement 1733K€| 1 716K€| 1 729K€| 1 733K€| 1 7T21KE
Surtaxe syndicale 1 696K€| 1696K€| 1700K€| 1 701K€| 1 701KE
Loyers 19K€E 19K€ 28K€E 20K€ 20KE
Produits exceptionnels 18K€E 0KE 1K€ 12K€
Dépenses réelles de fonctionnement 160K€e| -179K€| -174K€| -214Ke€| -177KE
Charges a caractére général -67K€| -74KE€| -71KE€| -103K€| -68KE€
Charges de personnel -45K€ -45K€| -46KE -49K€| -48KE
Charges de gestion courante -48K€E -60K€| -STKE| -62K€| -62KE€
Epargne de gestion annuelle 1574K€| 1537K€| 1554K€| 1 519K€| 1 544K€
Intéréts de la dette -191K€| -165K€| -132K€| -123K€| -114Ke€
Dépenses imprévues fonctionnement
Charges exceptionnelles -1KE| -10K€
Epargne brute annuelle = autofinancement 1382K€| 1372K€| 1412K€| 1396K€| 1 430Ke
Annuité de la dette en capital -285K€| -290K€| -297K€| -306K€| -309K€
Subventions en annuités (part capital) 10K€|fim fini
Epargne nette annuelle 1107K€| 1082K€| 1115K€| 1 090K€| 1 121K€
Résultats antérieurs 1547K€] 927KE| 1047K€| 1588K€| 957KE
Autofinancement 2 653K€| 2009K€| 2 162K€| 2 677K€E| 2 078KE

Synthése:des finances syndicales 2018

cdoned

_weasse  ssee | - 2014 2015 2016 2017 2018
Dipensed d'investisseniént’ * ° 2 192K€e[-1 271Ke| -683Ke|-2 572Ke| -7TT9KE
| TVA / équipernent- s & © 406K€| 200Ke| 108Ke| 482Ke| 118Ke
TVARAR 201G

Subventions 34K€| 108Ke€ 276KE€
Participstion ERDF <« _

Emprunts nouveaux . O0K€E

Remboursemont dlavances et anfres 26K€ 94K€

Recettes d'investissement =« 466Ke| 309Ke| 108Ke| s851Ke| 118KE
Antofinancement 2 653K€| 2 009KE| 2 162K€| 2 677KE| 2 078KE
Financement de 1'équipement 3 120K€| 2 318KE| 2271KE| 3 528K€| 2 196K€

Eésnltat de 1'exercice

[ 927Ke[ 1047Ke| 1583Ke|

957Ke| 1 417Ke|
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Dette résiduelle

Le syndicat s'est désendetté de 2018 de 3029 K€. De ce fait, la dette syndicale au 31/12/2018 s'établit 3

3 148Ke
lévolution de Fendettement doit s'analyser au regard de Pévolution de I'épargne brute, ie : la capacité du

syndicat rembourser sa dette.

Au regard de son épargne brute annuelle, le syndicat présente une capacité de désendettement de 2,2 années.

1
Indices sous-jacents 0
Indices zone eure
Structure
{A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de Hombre de 4
taux fixe cantre taux variable ou inversement, Echange praduits
de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens & de Fencaws 98,59
unigue). Taux varlable simple plafonné (cap) ou encadré
(tunnal) Monlant en euros 314812745

L’évolution de I'endettement doit s’analyser au regard de I'évolution de-I'épargne brute, ie : la
e Cooe

capacité du syndicat rembourser sa dette. sses00  Geue
L € €
0 ebog IXITY

Au regard de son épargne brute annuelle, le syndicat présentéfuﬁé-cap%cité de‘désendettement de
2,5 années.

2015 2016 2017 | ¢ 2018

Egggr‘:]rsrge ladette au3t | 4 560 433,01 3763 422,07 3487 305,89 3:1.'4;?‘1:727,45
Romboursementaucours | 420 091,38 43051432/, 430514,45|  424169,75
1641 iy

Intérats 171449,66| 133 269,26 124237,98|  105260,58
Capital 220 896,66| 282229,26| 201260,66| 310238,06
1681

Intéréts 307,79 234,25 160,35 4314
Capital 14708,03| 1478155 1485546 8327,97

Les annuités de la dette vont rester constantes jusqu’'en 2024, année ou il y aura un premier pallier
libérant 165K€ de marges de manceuvre et s’éteindront totalement en 2030.

Evolution prospective des annuités de dette

S500K€

A00KE

CEEELTT

300KE

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

sooKe 1111111
ey 1 1111111

OKE

M Capital M Intéréts
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Xl - PRESENTATION DES PROGRANMNES DES TRAVAUX ADOPTES PAR LE COMITE
SYNDICAL

Pour 2018 les travaux sont auto financés par la surtaxe syndicale.

Opérations de débroussaillage et élagage

Afin d'étre en conformité avec I'article L 322-3 du Code Forestier, il a été procédé au débroussaillage
d’entretien autour des 3 usines du Syndicat ; les opérations de débroussaillage nécessaires a la conformité
vis-A-vis des des Obligations Légales de Débroussaillage (OLD) ont pour leur part été réalisées par le
Syndicat.

USINE DE CARNOULES

- Débroussaillage périphérie usine, décanteurs, parc et logements de fonction.

USINE DU TRAPAN

- Débroussaillage périphérie usine, décanteurs, logements de fonction

USINE DES MAURETTES

- Débroussaillage périphérie usine.

Tableau des travaux iéalisés par le SIAE en 2018 concernant la_prestation d’abattage
d’arbres marché sigrié €n avrii'2018.
PRESTATIONQ D ABAT U-\GE “’P RBRES MARCHE DOS SANTOS : 64628,33 EUI’OS HT

MARCHE SNEF T i Montant HT

DOS SANTOS & | o F a0 @BJET

BDC 1 """ 1Abattage d'arbres Trapan et 6400,00

_*_JCar noules

BDC 2 N [Abattage darbres a CARNOULES 17820,00

BDC 3 Abattage darbres site Trapan 11100,00
BOBMES LESL EMIMOSAS

BDC 4 Abattage d'arbres Viet Amont et Viet 14400,00
Aval

BDC 5 Abattage d'arbres usine des 10700,00
Maurettes HYERES
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TABLEAU RECAPITULATIF DES INVESTISSEMENTS ANNUELS 2004-2017

Investissements annuels HT

3 500K€
3 000KE
2 500K€
2 00DKE -
1500K€E
1 DOOKE
S500K€
DKE

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2012 2013 2014 201572l ‘2017 o ©

08 ¢

Xl - LISTE ANNUELLE DES MARCHES CONCLUS D) 2 JANVIER'AU 31 DECEMBRE

et de prestations intellectuelles d'un montant inférieur a 200000 €HT
N° Objet du Marché Date de Raison sociale et code | Montant Montant TTC
décision postal du‘titulaire <<+« |HT"
2018-03 | Assistance budgétaire | 31.01.2018 | BST CONSULTANT = 45000 54000,00
2018-2019-2020 Le green park BatA
149 av du Golf 34670
BAILLARGUES
2018-04 | MISEA JOUR DU 30.04.2018 | ARTELIA Le condorcet | 80600 96720
SCHEMA 18 rue Pelas CE 80132
DIRECTEUR -13222 MARSEILLE
CEDEX 16
2018-05 | DIAGNOSTIC GENIE | 30.04.2018 | SIXENSE - 44000 52800
CIVILET CONCRETE
ETANCHEITE 670 Rue Jean Perrin
13290 AIXEN
PROVENCE
2018-06 | CONTROLE DE 30.04.2018 | ARTELIA - Le 23700 28440
L’AFFERMAGE 2017- condorcet 18 rue Pelas
2018-2019 CE 80132 -13222
MARSEILLE CEDEX 16
2018-08 | ETUDE SUR LA 03 .10.2018 | CEO -21rue de la 11760 14112
VULNERABILITE Boétie 75008 PARIS
DES SITES
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2018-09 | CONTOLE 03,10,2018 | DEKRA - 417Route de | 2880 3456
TECHNIQUE la Farléde
INSTALLATION D'UN 83130 LA GARDE
GROUPE
ELECTROGENE

Etudes de vulnérabilité

Le Syndicat a confié & I'entreprise VEOLIA la réalisation des études de vulnérabilité des installations
syndicales vis-a-vis des actes de malveillance. Cette étude, présentée en décembre 2018 au comité syndical,
a permis d'établir une évaluation des risques et de proposer un plan d’actions afin de diminuer la
vulnérabilité des installations.

N° Objet du marché | Date de Raison sociale et code Montant HT Montant TTC
postal du titulaire
2018-07 PRESTATIONS 30.04.2018 SNEP DOS SANTOS 64628,33 77554
ABATTAGE ENVIRONNEMENT -
D'ARBRES Route de Bagnol 83920
LAMOTTE
N° Objet du marché | Date de Raison sociale et code Meontant HT Montant TTC
. |ideGision postal du titulaire
2018-02 | REHABILITATION” [.31.04.2018 | CEO -21 rue de la 148399,50 178079,40
D'UNE CONDUIEE, |o = Boétie 75008 PARIS
A COLIOBRIERES

4 @ ! e i
¢ @ q s e goesves

Un nouveau diagnosti: d'owrages patrimoniaux a été confié au bureau d’études Sixtense en 2018. Ce

- De I’Angui!lan:ﬂ(lﬂQ et 390¢ ?r}fi)q(;notamment a la suite des incendies de I'été 2017),
- Du Partiteur de Bormes, T 7
- De Carnoules (1000°€t40007#i3}."
Un programme de travaux de réhabilitation des réservoirs a été plannifié sur l'intersaison 2019/2020.

MARCHES PUBLICS DE TRAVAUX D'UN MONTANT HT SUPERIEUR A 20.000 €HT

MARCHES PUBLICS DE TRAVAUX D'UN MONTANT HORS TAXE COMPRIS ENTRE 200.000
ET 5.000.000 € HT

N° Obijet du Marché Date de Raison sociale et code Montant HT Montant TTC
décision postal du titulaire
2018-01 | CANALISATION 31.01.2018 CEO -21 Rue de la Boétie | 204000 244800
ET 75008 PARIS
SURPRESSEUR A
CARNOULES

L'année 2018 poursuit une politique d'investissement soutenue et adaptée aux capacités
budgétaires.

Pour le syndicat, linvestissement est non seulement indispensable pour maintenir la qualité du
service, mais aussi pour stimuler le tissu économique, source de richesses pour tous.
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TRAVAUX DE RACCORDEMENT DE LA COMMUNE DE CARNOULES

Suite & I‘adhésion fin 2017 de la commune de Carnoules au SIAE, le Syndicat a entrepris courant 2018 la
réalisation des travaux de raccordement en eau de la commune a partir de I'usine de Carnoules.

Ces travaux ont consisté en la création d’une installation de surpression de capacité 7 m3/h avec chloration,
ainsi que de la conduite de refoulement jusqu’au réservoir communal.

Ces travaux ont £té réceptionnés en octobre 2018.

Xlll- TABLEAU RECAPITULATIF DES INDICATEURS

- EXERGICE 2017 EXERCICE 2018
INDICATEURS DESCRIPTIFS DU SERVICE
Estimation de la population desservies 116735 120271
Nombre de communes membres 8 9
Débits souscrits 769 771
Débits de pointe Is 121,21 121.21
Prix moyen du m3 1,24 € 1.314€
Volumes vendus 6999803 M3 6360446 m3
Volumes produits 7145236 M3 6543995 M3
INDICATEURS DE PERFORMANCE
Taux de conformité des prélévements sur les 100 % 100%
eaux distribuées microbiologie (ARS )
Taux de conformité des prélévements sur les 100 % 100%
eaux distribuées concernant les parameétres
physico chimiques
(ARS)
Indice de connaissance et de gestion 90 % 90%
patrimoniale des réseaux d'eau potable (
collectivité et délégataire) h ¢
Rendement du réseau de distribution 98 % 97.2%
(délégataire) - ’ x
Indice linéaire des volumes non comptés 3,34 .. 4.11
(délégataire) 1 '
Indice linéaire de pertes en réseau 3,34 m3/ jour / Km : 4.11 m3:fjour/km
délégataire
Taux moyen de renouvellement (collectivité) 0,50 % 0.33%
Longueur total du réseau 119296 ml 122465 ml
Indice d’avancement de la protection de la 46 % 49%
ressource (collectivité)

Le Président du Syndicat

Integcommunal d'Alimentation en eau
ges’communes de la Région Est de

TAOULON

Frangois de CANSON

."Maire de La Londe Les Maures
fum~. Conseiller Régional,
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